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1 JOHDANTO 

Liikenne on murroksen keskellä. Strategiat ja liikennepolitiikka antavat suuntaviivoja tu-
levaisuuden kehitykselle ja priorisointiin. Pääkaupunkiseudulla varaudutaan voimak-
kaan väestökasvun myötä lisääntyvään liikenteeseen. Yksityisautoilun määrän kasvua 
pyritään hillitsemään joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kulkutapaosuuden määrä-
tietoisella edistämistyöllä. Yhtenä keinona yksityisautoilun hillitsemiseksi on esitetty 
mahdollista liikenteen hinnoittelua esimerkiksi ruuhkamaksujen avulla. Toteutustavasta 
riippuen vaikutukset liikenteeseen ja kulkumuotojakaumaan voivat olla merkittävä.  
 
Liikennevalojen tehtävänä on liikenneturvallisuuden lisääminen ja liikenteenohjauksen 
toteuttaminen. Näiden perustoimintojen hoitamiseen tarvitaan tarkoituksenmukaiset 
laitteet, järjestelmät sekä toimivat tietoliikenneyhteydet. Perinteisen liikennevalo-oh-
jauksen lisäksi voidaan valojen toimintaperiaatteet mukauttaa liikenteelle asetettuja 
strategisia tavoitteita edistäviksi. Ohjausperiaatteiden vieminen uudelle tasolle vaatii 
panostusta uusiin toimintamalleihin. Liikennevalojen perustekniikan on oltava kun-
nossa, jotta uusien toiminnallisuuksien lisäämisestä voidaan hyötyä. 
 
Liikennevalojen laite- ja järjestelmätekniikassa on tapahtunut viimeisen kymmenen vuo-
den aikana suuria muutoksia. Liikennevalojen ohjauksessa on otettu uusia tekniikoita ja 
järjestelmiä käyttöön. Liikennevalojen rooli ei ole enää pelkästään ohjata liikennettä, li-
sätä turvallisuutta, sujuvoittaa liikennevirtoja tai priorisoida tiettyjä liikennemuotoja. 
Odotukset ovat suuria liikennevalojen toiminnan ja liikennetiedon tuottamisen kyvyk-
kyydelle. Liikennevalojen tai niiden ohjausta säätelevien taustajärjestelmien odotetaan 
jakavan tietoa liikennevalojen toiminnasta ja liikennevirtojen tilanteesta.  
 
Tämä opinnäytetyö on tehty tarpeesta tarkastella strategioiden vaikutusta Vantaan lii-
kennevalojen suunnittelussa tehtäviin ratkaisuihin sekä tarkastella tavoitteisiin vastaa-
mista käynnissä olevien kehitysprojektien ja järjestelmien kehittämisen kautta. Työssä 
on esitelty liikennevalojen toiminnan suunnittelun ja operoinnin kannalta tärkeiden 
taustajärjestelmien hyödyntämisen, suunnittelun, dokumentoinnin ja toteutuksen peri-
aatteet. Työ antaa kuvan Vantaan liikennevalojen toteutuksen periaatteista ja suunta-
viivoista.  
 
Vantaan kuntatekniikan keskuksessa valmistellaan kaupungin mittakaavassa laajaa lii-
kennevalolaitteiden uusimisinvestointia, jossa lähes kolmannes liikennevaloristeyksien 
laitteista uusitaan. Strategiset tavoitteet voidaan huomioida liikennevalo-ohjauksen 
suunnittelussa ja viedä uusimishankkeen myötä laajasti käytäntöön. Liikennevalosuun-
nittelun laaditut, strategioihin vastaavat suunnitteluperiaatteet on otettu testikäyttöön 
kevään 2019 aikana suunniteltujen liikennevalojen ohjelmointien suunnittelussa. Suun-
nittelun lähtöajatuksena on ollut, että liikennevalosuunnittelun kantavana teemana on 
paitsi liikenteen turvallisuus ja sujuvuus, myös strategisten tavoitteiden huomiointi. Uu-
sia suunnittelukohteita on ollut noin kymmenen, joista kolme täysin uusia liikennevalo-
risteyksiä. Muihin risteyksiin on toteutettu liikennevalojen muutostöitä sekä muutettu 
liikenteenohjausta esim. kaistamuutosten avulla. 
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2 LIIKENNEJÄRJESTELMÄN SUUNNITTELUA OHJAAVAT STRATEGIAT JA 
OHJELMAT 

Kaupunki on sitoutunut useisiin kaupunkikehitystä ja -suunnittelua sekä liikenteen suun-
nittelua ohjaavan ohjelmiin tai strategioihin. Tähän työhön on valittu tarkasteltavaksi 
niistä merkittävimmät liikenteeseen tai liikenteen suunnitteluun vaikuttavat. Luvussa 
kaksi tarkastellaan ohjaavia strategioita ja laadittuja ohjelmia ja luvussa kolme ja neljä 
tarkastellaan liikennevalojen toteutuksen periaatteita Vantaalla yleisesti ja miten perus-
toteutuksessa tulee varmistaa, että asetetut tavoitteet voidaan täyttää. Luvussa viisi ja 
kuusi keskitytään, miten strategisiin tavoitteisiin pyritään vastaamaan ohjauksen kehit-
tämisellä ja etsimällä ratkaisuja erilaisilla tekniikkakokeiluilla.  

2.1 MAL 2019 

MAL 2019 on Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja liikenteen suunnitelma. Suun-
nitelma on laadittu alueen kuntien ja valtion yhteistyönä. MAL-suunnitelman pyrkimys 
on edistää vähäpäästöisen, houkuttelevan, elinvoimaisen ja hyvinvoivan seudun raken-
tumisen. Suunnitelmassa on määritelty konkreettisemmat toimenpiteet tavoitteiden to-
teutumiselle vuoteen 2030 mennessä sekä jatko tavoitteet vuoteen 2050 mennessä. 
Suunnitelmassa määritellyt tärkeimmät keinot ovat on: 
 

− Seudun kasvu ohjataan nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen ja joukko-
liikenteen kannalta kilpailukykyisille alueille 

− Seudulle rakennetaan vuosittain n. 16500 uutta asuntoa ja asunto-
kannan sekä elinympäristön laadusta huolehditaan 

− Raideliikenteeseen ja pyöräliikenteeseen osoitetaan vahvat panos-
tukset, tieliikennettä kehitetään tavara- ja joukkoliikennelähtöisesti 

− Päästöjä vähennetään uudistaen ajoneuvokantaa energiatehokkaam-
maksi ja hiilineutraalimmaksi sekä useilla liikennesuoritetta pienentä-
villä keinoilla, mm. tiemaksuilla. (Helsingin seudun liikenne, 2019) 

 
Tavoitevuodeksi suunnitelmassa on asetettu vuosi 2030. Pidemmän aikavälin, vuoteen 
2050 tähtäävät toimenpiteet tavoittelevat edelleen kasvihuonepäästöjen leikkaustavoi-
tetta, maankäytön tiivistämistä kestävästi, laadukkaan asuntotuotannon riittävyyttä 
sekä joukkoliikennekokonaisuuden kehittämistä. Vantalla voimakkaasti kasvavia keskuk-
sia ovat Tikkurila, Myyrmäki-Martinlaakso, Pakkala-Aviapolis, Kivistö ja Hakunila.  
 
MAL-suunnitelmassa esitetyt liikennehankkeet, jotka sijoittuvat Vantaan alueelle ovat 
pikaraitiotie (Vantaan ratikka) Mellunmäki-Tikkurila-Aviapolis-Lentoasema ja vaihto-
pysäkit Vt4:n ja Vt7:n kohdalla, Kehä III:n parantamishanke välillä Askisto-Pakkala ja Vt4 
lisäkaistahankkeet. Raitiotiehanke toteutuessaan muuttaa merkittävästi Vantaan alu-
een liikkumista ja tekee joukkoliikenteestä nykyistä houkuttelevamman vaihtoehdon yk-
sityisautoilulle. Hankkeen myötä tehtävät nykyistä vahvemmat joukkoliikenteen priori-
soinnit liikenneympäristössä kehittävät joukkoliikenteen kilpailukykyä nykyisestään. Lii-
kenteen sujuvuutta ja turvallisuutta parantavat kehä- ja valtateiden liikennehankkeet 
todennäköisesti houkuttelevat kaupungin katuverkolta pitkämatkaisen liikenteen 
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käyttämään suurempiluokkaisia väyliä ja hakeutuvan niille jo nykyistä aikaisemmassa 
matkan vaiheessa. (Helsingin seudun liikenne, 2019) 
 
Vantaan tilastokatsaus 1:2018 raportin mukaan Vantaan sisäinen ja ympäristökuntiin tai 
ympäristökunnista suuntautuva työ- ja asiointiliikenne on merkittävää. Joukkoliikenteen 
kehittäminen eritoten itä-länsi-suuntaisilla yhteyksillä todennäköisesti houkuttelee ly-
hentyvien joukkoliikenteen matka-aikojen vuoksi tarkastelemaan omia liikkumisvalin-
toja. Lisäksi liikenteen hinnoittelu toteutuessaan kannustanee vähentämään yksityisau-
toilua. Joukkoliikennettä täydentävät palvelut, kuten esimerkiksi 1000 pyörän kaupun-
kipyöräjärjestelmä, on otettu Vantaalla käyttöön kesällä 2019 (Vantaan kaupunki, Kä-
vely ja pyöräily).  
 
Liikennejärjestelmän optimointiin datan alulla kehitetään ratkaisuja ja uusia toiminta-
malleja. MAL-suunnitelmassa listatut keskeiset toimenpiteet liikenteen datan hyödyn-
tämiseksi ja tiedonkeruun mahdollistamiseksi ovat: 
 

− Nykyisten datavarantojen inventaari sekä mahdollisuuksien tunnista-
minen (mm. parkkihallit, nopeusvalvontakamerat, julkisen liikenteen 
ajoneuvojen paikannus) 

− Aktiivinen rooli verkottuneiden ajoneuvojen datanvaihdon standar-
dien kehityksessä 

− Avoimuuden ja datan käyttöoikeuksien määrittely hankinnoissa sekä 
datan jakamisen mallien kokeileminen (sopimuksin ja toimintatavoin) 
yritysten kanssa 

− Liikkumisdatan avaaminen loppukäyttäjien ja palvelutuottajien käyt-
töön (esim. nousijamäärät tunneittain ja parkkipaikkojen saatavuus) 

− Verkkotason liikennevalo-ohjausmenetelmä 

− Muuttuvien nopeusrajoitusten aktiivinen käyttö 

− Liikenteen ruuhkatietopalvelu (Helsingin seudun liikenne, 2019) 
 

Vantaa on mukana kehittämishankkeissa, joissa liikenteen datan avoimuutta ja datan 
jakamisen periaatteita on selvitetty yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Datan 
avaaminen ja jakaminen vaatii kattavia parantamistoimenpiteitä mm. liikennevalojen 
tietoliikenneverkkoon sekä liikennetietopalvelimen perustamista.  

2.2 Vantaan liikennepoliittinen ohjelma 

Vantaalla on laadittu liikennepoliittinen ohjelma vuonna 2016, joka vastaa Vantaan stra-
tegiaohjelmassa liikkumiselle ja liikenteelle asetettuihin tavoitteisiin. Liikennesuunnitte-
lussa tehtävät ratkaisut pohjautuvat mm. tähän ohjelmaan. Liikennepoliittinen ohjelma 
kytkeytyy tiiviisti Vantaan arkkitehtuuriohjelmaan ja joukkoliikennekaupunkityöhön. Lii-
kennepoliittiseen ohjelmaan on koottu Helsingin seudun liikennejärjestelmäsuunnitte-
lussa (HLJ) sovittuja kehittämislinjauksia. HLJ on laadittu vuoden 2012-2015 MAL-
sopimuksessa sovittujen suuntaviivojen pohjalta. (Vantaan kaupunki 2016) 
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 Liikennepoliittinen ohjelma kokoaa suunnittelua ohjaavat strate-
giat yhteen (VALO taustamateriaali, 2016, s. 4) 

 
Liikennepoliittisen ohjelman (2016) mukainen vision mukaan liikenne Vantaalla on tur-
vallista sekä sosiaalisesti, ympäristöllisesti ja taloudellisesti kestävää. Liikennesuunnit-
telu tukee maankäytön kehittämistavoitteita ja elinkeinoelämän kilpailukykyä. Liikenne-
poliittisen ohjelman tavoitteiksi on määritelty: 
 

− Saavutettavuus ja elinvoimaisuus 
o matkaketjut ovat sujuvia ja matka-ajat luotettavia 
o Eri väestöryhmät huomioidaan suunnittelussa 
o liikennejärjestelmä tukee kaupungin elinvoimaisuutta ja 

kilpailukykyä 

− Turvallisuus ja terveellisyys 
o liikenneturvallisuus paranee ja liikkumisympäristöt koe-

taan turvallisiksi 
o liikenteen terveys- ja ympäristöhaitat vähenevät 
o jalankulun ja pyöräilyn edistämisellä lisätään myönteisiä 

terveysvaikutuksia 

− Liikkumisalueet ja liikenneverkot 
o erityyppisillä liikkumisalueilla on erilaiset suunnitteluperi-

aatteet 
o kaikille kulkumuodoille määritellään kehittämistavoitteet 

ja tavoiteliikenneverkot 
o liikkumisen hinnoittelulla ja kunnossapidon priorisoinnilla 

ohjataan liikkumiskäyttäytymistä 

− Avoimuus ja tehokkuus 
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o liikennejärjestelmää kehitetään läpinäkyvästi ja pitkäjän-
teisesti 

o tavoitteiden toteutumista ja vaikutuksia seurataan 
o tilan, luonnonvarojen ja resurssien käyttö on tehokasta ja 

ennakoitavaa (Vantaan kaupunki 2016) 
 

 

 

 Vantaan liikennepoliittisen ohjelman visio, tavoitteen ja toimin-
talinjaukset (Vantaan kaupunki 2016, s. 14) 
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 Vantaan liikennepoliittisessa ohjelmassa määritellyt liikkumis-
alueet (Vantaan kaupunki 2016, s. 18) 

 
Liikennepoliittinen ohjelma (2016) jakaa Vantaan liikkumisalueet viiteen eri tyyppiin: 

• keskusta-alueet 

• kestävän liikkumisen alueet 

• pientalovaltaiset asuinalueet 

• haja-asutus ja virkistysalueet 

• yritysalueet 
 
Eri tyyppisille alueille on määritelty liikennepoliittisessa ohjelmassa (2016) alla olevat 
suunnitteluperiaatteet, jotka ohjaavat liikennesuunnittelua. Liikennepoliittisen ohjel-
man keinovalikoimassa määritellyt painopisteet ovat: 

− liikenneturvallisuuden toimenpiteet 

− pyöräilyn edistämistoimenpiteet  

− jalankulun ja esteettömyyden vaatimukset  

− suojatieturvallisuuden parantaminen 

− mopot ajoradalle 

− pääväylien nopeusrajoitukset osana liikenneturvallisuutta 

− saavutettavuuden parantaminen 
o joukkoliikenteen vaihtopisteiden kävely-yhteyksien parantami-

nen 
o keskustojen liikenteellinen profiili, hyvä saavutettavuus kaikilla 

kulkumuodoilla 
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o liikenteen reaaliaikainen tilannekuva / informaatio 
o joukkoliikenteen sujuvuus ja luotettavuus (jl-etuudet) 
o Sujuva liikenne vähentää päästöjä. Vihreät aallot autoille/bus-

sietuudet. 
o Kävele ja pyöräile kouluun ja päiväkotiin (ymp. kasvatusta lap-

sille ja vanhemmille) 
 
Koko kaupungin alueella korostuvat liikennepoliittisen ohjelman (2016) mukaiset suun-
nitteluperiaatteet ovat: 

− Pysäköinti järjestetään tonttikohtaisesti tai keskitetysti esim. pysä-
köintilaitoksissa  

−  Lyhytaikaista asiointi- ja vieraspysäköintiä voidaan tarjota kaduilla  

− Ajonopeuksien rajoittamista tukevat toimenpiteet 
 
Keskusta-alueilla korostuvat suunnitteluperiaatteet (Vantaan kaupunki 2016): 

− Kävelijä ensin: tilaa oleskeluun ja kävelyyn 

− Huolehditaan ympäristön viihtyisyydestä (valaistus, kasvillisuus, katu-
taide) 

− Laadukkaat yhteydet alueelle (joukkoliikenne, pyörä, auto) 

− Joukkoliikenteen asemat, terminaalit ja vaihtopisteet ovat laaduk-
kaita 

− Citylogistiikasta huolehditaan 

− Huoltoajo turvattava 

− Kulkumuotojen priorisointi  
o Jalankulku 
o Pyöräily 
o Joukkoliikenne, jakeluliikenne, huoltoajo 
o Henkilöauto 

 
Kestävän liikkumisen alueella korostuvat suunnitteluperiaatteet (Vantaan kaupunki 
2016): 

− Laadukkaat joukkoliikenteen ja pyöräilyn runkoyhteydet 

− Laadukkaat kestävien liikkumismuotojen liityntäyhteydet keskukseen 

− Sisäinen liikkuminen houkuttelevaa: lyhyet etäisyydet lähipalveluihin 

− Kulkumuotojen priorisointi 
o Joukkoliikenne, kävely, pyöräily 
o Henkilöauto 
o Jakelu- ja huoltoliikenne 

 
Pientalo valtaisilla alueilla korostuvat suunnitteluperiaatteet (Vantaan kaupunki 2016): 

− Turvallisen kävely- ja pyöräyhteyksien varmistaminen lähipalveluihin 

− Ympäristöolosuhteisiin sovitetut ajonopeudet 

− Sujuvat joukkoliikenteen tai pyöräilyn yhteydet lähipalveluihin ja lii-
tyntäyhteydet solmupisteisiin 

− Kulkumuotojen priorisointi:  
o kävely, pyöräily 
o joukkoliikenne, henkilöauto 
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o jakelu- ja huoltoliikenne 
 
Haja-asutus- ja virkistysalueilla korostuvat suunnitteluperiaatteet(Vantaan kaupunki 
2016): 

− Joukkoliikenneyhteys tärkeimmille virkistysalueille 

− Virkistysalueiden pysäköinnin hallinta 

− Liikennealueiden tekninen ja kunnossapitostandardi on muita alueita 
vaatimattomampi 

− Pyöräpysäköinti keskeisillä pysäkeillä 

− Kulkumuotojen priorisointi 
o jalankulku 
o pyöräily 
o henkilöauto, joukkoliikenne 
o huolto- ja jakeluliikenne 

 
Yritystoimintojen alueella korostuvat suunnitteluperiaatteet (Vantaan kaupunki 2016): 

− Yritysalueisen on oltava saavutettavissa eri kulkutavoin 

− Katutilan mitoitus raskas liikenne huomioiden 

− Sujuvat autoliikenteen pääväylät ja yhteydet pääliikenneverkkoon 

− Ajantasainen opastus kuljetusten ja työmatkaliikenteen pääreiteille 

− Pysäköinnin riittävyys 

− Kaupunki on aktiivisesti mukana tontin sisäisen liikenteen suunnitte-
lussa 

− Kulkumuotojen priorisointi 
o joukkoliikenne, henkilöauto, jakelu- ja huoltoajo 
o pyöräily 
o jalankulku  

2.3 Yleiskaava (Vantaan kaupunki, 2019) 

Vantaalla on käynnissä yleiskaavatyö. Kaavaluonnos on valmistunut keväällä 2019. Yleis-
kaava ohjaa kaupungin maankäytön ja liikenteen suunnittelua. Tulevaisuuden tavoit-
teena on toimiva ja eheä yhdyskuntarakenne. Kaavan tavoitteet ovat pääteemoittain: 
paikallinen elinympäristö ja näkyvä kaupunki, seudullinen joukkoliikennekaupunki sekä 
kansainvälinen lentokenttäkaupunki. Yleiskaavan mukainen maankäytön tiivistyminen 
mahdollistaa palveluiden saavutettavuuden kävellen ja pyörällä. Joukkoliikenteen suju-
vuutta edistetään ja liityntäliikenteen sujuvuutta parannetaan. Yleiskaavaluonnoksessa 
kasvun painottuu olemassa oleviin keskuksiin, joita tiivistetään ja laajennetaan ja ase-
manseutuja tiivistetään. Yleiskaavaluonnoksessa on linjattu Vantaan ratikka. Linjaus kul-
kee Hakunilasta Tikkurilan kautta Helsinki-Vantaan lentokentälle. Raitiotien varteen us-
kotaan rakentuvan vahva kehityskäytävä.  
 
Yleiskaavaluonnoksen toimenpiteiden perusteella on selvitetty kaavan aiheuttamia lii-
kenteellisiä vaikutuksia. Vertailutilanteena on käytetty vuoden 2018 liikenneverkon ja 
maankäytön tilannetta. Skenaarioina ovat ”2030 Yleiskaava” vuoteen tähtäävä yleis-
kaava MAL-2019 suunnitelman mukaisine toimenpiteineen, ”2030 Mini” karsittuine lii-
kennetoimenpiteineen, ”2050 Yleiskaava” pidemmän tähtäimen liikennehankkeiden ja 
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maankäytön todennäköisesti toteutuessa sekä ”2050 Maksimi”, joka olettaa kaikkien 
yleiskaavaluonnoksessa kaavailtujen liikennehankkeiden toteutumisen. 
 
Vantaa on sitoutunut MAL2019-suunnitelman mukaisiin toimenpiteisiin, joten voidaan 
olettaa, että suunnitelman mukaisia toimenpiteitä lähdetään toteuttamaan voimak-
kaasti. Epävarmaa on tulevat liikenteen hinnoittelun toimenpiteet, jotka toteutuessaan 
ohjaisivat tehokkaasti joukkoliikenteen kulkutapaosuuden lisääntymiseen ja yksityisau-
toilun vähentämiseen. Liikenteen hinnoittelun toimenpiteitä MAL2019-suunnitelmassa 
ovat tiemaksut, pysäköinnin maksullisuuden laajentaminen ja hintojen korottaminen 
sekä HSL-alueen joukkoliikennelippujen laajennus koko Helsingin seudulle.  

2.4 Arkkitehtuuriohjelma 

Vantaan arkkitehtuuriohjelma (Vantaan kaupunki 2015) on laadittu vuonna 2015. Sen 
pohjana on alle kymmenen vuotta aikaisemmin laadittu arkkitehtuuristrategia. Strate-
gian tavoitteena on ollut ohjata Vantaan kehittymistä houkuttelevaksi kaupungiksi laita-
kaupunkimaisuuden sijasta.  
 
Arkkitehtuuriohjelma korostaa eettisyyttä, ekologisuutta ja taloudellisesti kestävää ver-
kostokaupunkia. Suunnittelulla edistetään kaupunkirakenteen tiivistymistä ja pyritään 
vaikuttamaan ilmastonmuutoksen etenemisen hidastumiseen. Arkkitehtuuriohjelmassa 
korostetaan kaupungin houkuttelevuutta, luonnonläheisyyttä ja sujuvuutta. Vantaa pi-
tää sisällään niin tiivistä ja edelleen tiivistyvää kaupunkimaista ympäristöä kuin laajoja 
viljelyalueita ja maalaismaista kulttuurimaisemaa.  
 
Liikennejärjestelmän suunnittelun kannalta arkkitehtuuriohjelmassa painotuksena ovat 
sujuvat yhteydet ja ekologisuus. Liikennejärjestelmäsuunnittelussa keskiössä ovat pyö-
räilyn yhteyksien, joukkoliikenteen sujuvuuden ja keskeisten väylien ja ratojen huomioi-
minen.  

2.5 Ympäristöjohtaminen Vantaalla 

Vantaa on asettanut tavoitteeksi olla hiilineutraali vuoteen 2030 mennessä. Kaupunki-
strategian tavoitteen saavuttamiseksi on laadittu resurssiviisauden tiekartta (Ympäris-
tövastuuraportti 2018-2019), johon on määritelty kaupungin toimialoille toteutussuun-
nitelmat. Tavoitteiden etenemisen seurantaan on valittu etenemisen seurantaan indi-
kaattorit. Kehitystä on seurattu jo vuosien ajan. Resurssiviisauden tiekartta on yksi kau-
pungin strategiaa toimeenpaneva ohjelma.  Lisäksi kaupungin strategisia tavoitteita 
edistetään ja toimeenpannaan asetettujen elinvoimatavoitteiden avulla. 
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 Strategiaa toimeenpanevien ohjelmien työnjako (Ympäristövas-
tuuraportti 2018-2019, s 5) 

 
Vantaa painottaa resurssiviisauden tiekartassa kestävää elämäntapaa ja maankäytön ja 
liikennejärjestelmän kehittämisessä edistetään viisaan ja resurssiviisaan liikkumisen kul-
kutapaosuuden kasvua. Liikennesuunnittelun ja liikkumisen ohjauksen käytettävissä 
ovat keinot viisaiden kulkumuotojen käytön houkuttelevuuteen vaikuttamiseen ovat 
mm. kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen olosuhteiden ja sujuvuuden parantaminen 
sekä vähäpäästöisyyden edistäminen. (Vantaan kaupunki 2019) 
 
Vantaa on mukana useissa hiilineutraaliutta edistävissä hankkeissa, joissa etsitään uusia 
ratkaisuja energiatehokkuuteen ja ympäristöystävällisyyteen. Liikenteeseen ja päästöi-
hin liittyvissä hankkeissa opitaan ja etsitään jatkuvasti keinoja edistää hiilineutraaliutta.  
 

− Aviapolis liikennelabra – kestävän liikkumisen kehittämishanke (Lii-
kennelabra, 2018) 

o ratkaisuja yksityisautoilun vähentämiseen mm. kyytien ja-
kamispalvelujen ja pakettilogistiikan kehittämistä droonien 
avulla 

o kestävät kaupunkilogistiikan ratkaisu, sähköinen liikenne 
o liikennedatan hyödyntämisen mallit, ajantasainen liikenne-

tiedottaminen  

− Fiksu assa -hanke (Fiksu assa, 2018) 
o asemanseutujen kehittäminen 
o vähähiilisten ideoiden ja arjen ratkaisut 

− Joukkoliikenteen liityntäliikenteen ja pyöräpysäköinnin kehittäminen 
o pyörien pysäköintihalli ja muut laadukkaat pyöräpysäköin-

nin ratkaisut lisäävät pyöräilyn helppoutta ja houkuttele-
vuutta 
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o kaupunki sitoutunut pyöräilyn edistämiseen mm. allekir-
joittamalla Charter of Brussels -julkilausuman 

o tavoitteena pyöräilyn kulkumuoto-osuuden kasvattaminen 
15 %:iin vuoteen 2020 mennessä 

 
Katuinfran energiansäästötoimenpiteitä on tehty mm. uusimalla ulkovalaistuksen valai-
simia elohopeakatuvalaisimista led-valaisimiin. Liikennevalojen mittava laiteuusinta 
käynnistyy vuoden 2020 alussa ja uusinnassa uusitaan vanhentuneet risteyslaitteet ja 
muutetaan matalajänniteopastimet led-opastimiksi. (Vantaan kaupunki 2019) 
 
 

 

 Resurssiviisauden tiekartan tavoitteet ja kaistat (Ympäristövas-
tuuraportti 2018-2019 s. 7) 
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2.7 Strategioiden asettamat tavoitteet liikennevalosuunnitteluun 

 
Liikennejärjestelmää suunnitellaan kokonaisuutena. Liikennevalo-ohjaus on yksi liiken-
teen ohjauksen väline. Liikennevalo-ohjaus ei yksin voi täyttää minkään strategian aset-
tamia tavoitteita, vaan kaikkien liikennejärjestelmän osa-alueiden on tuettava tavoi-
tetta. Liikennevalosuunnittelu tehdään kadunsuunnittelun ja muun liikennesuunnitte-
lun yhteydessä ja kaikki toimenpiteet ovat merkitseviä strategioiden jalkauttamisessa 
käytäntöön. Kaikki liikennevalosuunnittelussa tehtävät liikennetekniset tai -strategiset 
ratkaisut eivät suoraan tule suunnittelua ohjaavista ohjelmista tai strategioista. Kaupun-
kia ja liikennejärjestelmää suunnitellaan kokonaisuutena. Suunnitteluratkaisujen ja toi-
menpiteiden on tuettava järjestelmän turvallisuutta sekä sujuvan ja viihtyisän kaupun-
gin tavoitteita.  
 
MAL 2019 (Helsingin seudun liikenne, 2019) asettaa tavoitteet joukkoliikenteen ja mui-
den kestävien kulkumuotojen kulkutapaosuuden kasvulle. Joukkoliikenteen sujuvuutta 
ja houkuttelevuutta voidaan lisätä liikennevaloihin toteutettavilla joukkoliikenteen 
etuustoiminnoilla. Edistämistyötä tehdään yhteistyössä HSL:n kansa ja liikennevalojen 
laitetoimittajien kanssa etsitään sopivia tekniikoita, joilla etuuksia voidaan järjestää lii-
kennevaloissa. Tiivistyvässä kaupunkiympäristössä keskitytään joukkoliikenteen, käve-
lyn ja pyöräilyn edistämiseen, jolla lisätään myös alueiden viihtyisyyttä, terveellisyyttä ja 
turvallisuutta yksityisautoilun tarpeen vähentyessä. MAL-suunnitelman raideliikenne-
hanke Vantaan pikaraitioliikenteen aloittamiseksi luo toteutuessaan tarpeen entistä voi-
makkaampien joukkoliikenteen sujuvoittamistoimenpiteiden tekemiselle sekä suunnit-
teluperiaatteiden määrittelylle. 
 
MAL 2019:ssa on sitouduttu liikenteen informaatiopalvelujen ja liikenteen optimoinnin 
edistämiseen. Vantaan alueella liikenteen informaatiopalveluiden kehittämisessä hyö-
dynnetään myös liikennevaloista saatavaa liikenteen reaaliaikaista tilannekuvaa. Reaali-
aikaisen tiedon tuottaminen asettaa suuria kehittämistarpeita hyödynnettävälle tietolii-
kenneverkolle. Verkon parantamistyötä tehdään liikennevalojen rakentamisen ja mui-
den kuntatekniikan hankkeiden yhteydessä. Informaatiopalvelujen kehittämisessä läh-
tökohtana täytyy olla alueellinen yhteistyö, jotta palveluja voidaan hyödyntää yli kunta-
rajojen. Alueellinen yhteistyö on hyvin tärkeää informaatiopalveluja kehitettäessä. Ih-
miset ja kuljetukset liikkuvat yli kuntarajojen, eikä voida olettaa, että tiedon muoto, ja-
kelutapa ja käytettävyys muuttuu kuntarajoilla.  
 
Vantaan liikennepoliittinen ohjelma (Vantaan kaupunki 2016) jakaa kaupunkirakenteen 
eri tyyppisiin alueisiin toimintojen ja kehittämistavoitteiden mukaisesti. MAL-
suunnitelma on ylemmän strategi tason suunnitelma, josta liikennepoliittinen ohjelma 
antaa hyvät suuntaviivat tarkemman tason suunnittelulle. Liikennepoliittisen ohjelman 
antaman aluejaon myötä suunnitteluperiaatteet voidaan luoda siten, että huomioidaan 
erityyppisten alueiden piirteet ja tarpeet liikenteen suunnitteluun.   
 
Liikennepoliittisen ohjelman aluemäärittelyjen mukaisesti (keskus, kestävän liikkumisen 
alue, yritysalue, pientaloalue ja virkistys- ja haja-asutusalue) voidaan määritellä suunnit-
teluperiaatteet. Periaatelinjaukseen vaikuttaa myös katuluokitus ja liikennemäärä. 
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Yleiskaavalla tavoitellaan toimivaa ja eheää yhdyskuntarakennetta ja määrittelee suun-
taviivat kaupungin tulevalle kehitykselle. Kaupungin kasvu keskitetään raideliikenteen 
varsille ja joukkoliikenteen ja kestävän liikkumisen kehitystä tuetaan voimakkaasti.  
 
Tiivistyvä kaupunkirakenne on myös arkkitehtuuriohjelman lähtöajatuksena. Tiivis kau-
punkirakenne mahdollistaa toimivan joukkoliikenteen sekä pyöräilyn runkoyhteyksien 
kehittämisen. 
 
Kaikki strategiat tähtäävät liikenteen päästöjen vähentämiseen ja Vantaan hiilineutraa-
liteen vuoteen 2030 mennessä. Painotukset joukkoliikenteen, pyöräilyn ja jalankulun ke-
hittämiseen tulevat esiin kaikissa suunnittelua ohjaavissa strategioissa ja ohjelmissa. 
Kaupungin kehittyy keskusta-alueita tiivistämällä. Näille alueille voidaan kehittää laa-
dukkaat joukkoliikenteen palvelut, jolloin yksityisautoilun tarve vähenee. Raskasta lii-
kennettä aiheuttavat yritystoimintojen alueet ovat erillään tiiviistä kaupunkirakenteesta 
ja valtakunnallisilta pääväyliltä sujuvasti saavutettavissa. Näillä alueilla liikenteen ratkai-
sut voidaan tehdä paremmin raskaan liikenteen ja suurten ajoneuvo liikenteen määrät 
ja vaatimukset huomioiden. Luvuissa kolme ja neljä on tarkasteltu Vantaan liikennevalo-
ohjauksen suunnittelun, dokumentoinnin ja toteutuksen periaatteita ja luvussa viisi stra-
tegisten linjausten perustelemia kehittämiskohteita ja tekniikkakokeiluja.  
 

2.8 Oulun ja Espoon suunnitteluperiaatteiden tarkastelu 

Liikennevalosuunnittelun perusmäärittelyt tulevat liikennevalosuunnittelua ohjaavaista 
laeista, asetuksista sekä suunnitteluohjeista. Kaupungit määrittelevät itse periaatteet, 
mikäli alueellisesti halutaan voimistaa jonkin kaupungin näkemyksen tai periaatteen to-
teutumista liikenteenohjauksessa. 
 
Oulun kaupunki on yksi Suomen liikennevalo-ohjauksen kehityksen kärkikaupungeista. 
Kaupunki tekee suunnitelmallista liikennevalo-ohjauksen kehittämistä, josta muiden 
Suomen kaupunkien olisi hyvä ottaa mallia. Oulun kaupunki ja Oulun seudun tiepiiri on 
laatinut vuonna 2012 Oulun seudun liikennevalot 2020 -selvityksen (Oulun kaupunki, 
2018), jossa on tarkasteltu liikennevalosuunnittelun periaatteet Oulun alueella. Suunni-
telmassa on laadittu alustavat liikennevalojen suunnitteluperiaatteet, tarkasteltu liiken-
nevalo-ohjauksen kehittämisen tarve sekä uusien liikennevalojen tarpeen arviointi. 
Suunnitelman jatkona on laadittu Oulun seudun liikennevalot 2020 – yleissuunnitelma. 
Yleissuunnitelmassa esitetään liikenteen kehitysnäkymät, visio ja tavoitteet vuoteen 
2020 mennessä sekä liikennevalojärjestelmän toiminnalliset ja tekniset tavoitteet. Suun-
nitelma on päivitetty vuonna 2018. Yleissuunnitelmassa on esitetty laajasti Oulun liiken-
nevalojen suunnittelun ja ohjauksen periaatteet.  
 
Espoo on laatinut kevyen suunnitteluohjeen, jossa on määritelty periaatteet liikenneva-
lojen liikennetekniselle toteutukselle sekä ohjausperiaatteille. Ohjetta käytetään uusien 
liikennevalojen suunnittelussa ja vanhojen liikennevalojen muutossuunnittelussa. (Es-
poon liikennevalojen suunnitteluperiaatteet). 
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Oulun, Espoon ja Vantaan liikennevalosuunnittelu tilataan liikennevalosuunnittelua te-
keviltä konsulteilta. Suunnittelutoimistojen samat henkilöt voivat olla mukana useiden 
kaupunkien suunnittelussa, jolloin tietoa hyvistä käytännöistä voidaan käyttää myös 
muissa kaupungeissa. Kaupungin omat selkeät suunnitteluperiaatteet ja strategiatavoit-
teet helpottavat suunnittelutyön ohjaamista liikennevalojen suunnitteluhankkeissa sekä 
tehostavat periaatteiden ja tavoitteiden siirtymistä käytännön toteutukseen. Kaupungin 
on itse hyväksyttävä alueellaan käytettävät suunnittelun periaatteet ja päätettävä nii-
den käytöstä. Toisen kaupungin käyttämää mallia ei suoraan voida tuoda käytännöksi 
toisen kaupungin verkolle. Linjaukset on syytä tehdä jokaisen kaupungin liikennesuun-
nittelussa alueiden erityispiirteet huomioiden.  
 
Vantaalla on liikennejärjestelmäsuunnittelussa tekeillä liikennevalojen perussuunnitte-
luohjeen lisäksi liikennevalosuunnitteluohje liikennepoliittisen ohjelman määrittelyiden 
mukaisten painotusten tuomisesta tehokkaammin liikennevalosuunnitteluun. Uusien 
kehittämishankkeiden yhteydessä huomioidaan, että käynnistettävät kehittämishank-
keet vastaavat strategioissa asetettuihin tavoitteisiin. Suunnitteluperiaatteiden määrit-
telyllä ja strategiapainotuksilla halutaan valmistautua Vantaan alueella toteutettavaan 
laajaan laiteuusintaan, jonka myötä uudet ohjausperiaatteet saadaan vietyä laajasti käy-
täntöön.  
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3 LIIKENNEVALOJEN TOTEUTUS JA MÄÄRITTELYT 

Vantaalla on lähes 150 liikennevaloliittymää. Liikennevaloristeysten määrä on lisäänty-
nyt viime vuosina 3-5 risteyksellä vuodessa. Suurin osa risteyksistä on kokonaisuudes-
saan Vantaan kaupungin omistuksessa. Noin kolmannes risteyksistä on yhteisomistuk-
sessa Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa. Muutama risteys on yhteisomisteinen Helsin-
gin kaupungin tai lentokentän alueella toimivan Finavian kanssa. Liikennevaloista aiheu-
tuvat infran rakentamisen ja ylläpidon kustannukset jakautuvat eri toimijoiden kesken 
liittymähaarojen omistuksen suhteessa. Liikennevalo-ohjauksen kehittämistä tehdään 
hankkeiden yhteydessä sekä ylläpitotoimenpiteiden yhteydessä. Suunnittelussa huomi-
oidaan risteyksen sijainti, liikennemäärät ja erityisohjausten tarpeet. (Vantaan kau-
punki, Liikenneturvallisuus, 2019) 
 
Uusia liikennevaloja rakennetaan alueiden käytön ja liikenneympäristön muutosten 
myötä. Uusien liikennevalojen toteutus tulee useimmin ajankohtaiseksi kadunrakennus-
hankkeen myötä. Liikennevaloja rakennetaan myös ns. liikenneturvallisuuskohteisiin. 
Tällaisia kohteita ovat liikenneverkon pisteet, joissa liikenneturvallisuuden parantamis-
toimenpiteenä ollaan päädytty uusien liikennevalojen toteutukseen. Liikennevaloja voi-
daan rakentaa myös kunnallistekniikan sopimusten perusteella, jolloin kaupunki ja sopi-
muskumppani rakentavat liikennevalot joko yhdessä tai erikseen. Kaupunki toteuttaa 
uusia liikennevaloja myös valtion kanssa. Tällaisia yhteishankkeita lähivuosilta ovat mm. 
Kehä III:n ramppiliittymien ja VT 3:n Kivistön alueen tiehankkeet (Tiehallinto, 2006).   
 
Liikennevalojen rakentamispäätökseen vaikuttavia yleisiä perusteita ovat (Vantaan kau-
punki, Liikenneturvallisuus, 2019): 
 

− liikenneturvallisuus  

− liittymän välityskyky ja toimivuus 

− joukkoliikenteen tarpeet 

− muut verkolliset ja maankäytölliset tarpeet 

3.1 Kaukokäyttö- ja valvontajärjestelmä 

Kaikki Vantaan alueella sijaitsevat liikennevaloristeykset on liitettynä kaukokäyttö- ja 
valvontajärjestelmään.  Kaikki uudet risteykset liitetään myös järjestelmään. Liittäminen 
voi tapahtua joko kiinteällä tietoliikenneyhteydellä tai langattomalla 3G/4G -yhteydellä. 
 
Vantaalla on käytössä Dynniq Oy:n toimittama liikennevalojen kaukokäyttö- ja valvonta-
järjestelmä Remote Monitoring System RMS. Liikennevalojen modernisointihankkeessa 
(ASTA, 2017) vuonna 2017 on liitetty kaikki Vantaan alueella olevat liikennevaloristeyk-
set samaan valvontajärjestelmään. Samassa yhteydessä on luovuttu Swarco Oy:n toimit-
tamasta ETC-valvontajärjestelmästä, johon osa risteyksistä on ollut liitettynä. Kaikki lii-
kennevaloristeykset on liitetty järjestelmään tietoliikenneyhteydellä. Ohjausjärjestel-
män kautta voidaan seurata liikennevalojen toimintaa, voidaan muuttaa liikennevalojen 
ohjelmointia sekä operoida liikennevaloja (esim. ohjelmanvaihdot, keltavilkutukset, vi-
kakuittaukset). RMS on käytössä liikennevalosuunnittelijoilla, Vantaan kunnossapidon 
sopimusurakoitsijalla sekä Pääkaupungin liikenteenhallintakeskuksessa. 
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Vantaalla voimassa olevan käytännön mukaan ohjauskoje tulee voida liittää Vantaalla 
käytössä olevaan liikennevalojen valvonta- ja kaukokäyttöjärjestelmään ilman erillisiä li-
sälaitteita siten, että kaukokäyttö- ja valvontaominaisuudet ovat käytettävissä. Aikai-
semmin eri kojetoimittajan toimittamaa risteyslaitetta ei ole saatu liitettyä ilman lisä-
laitteita toisen toimittajan järjestelmään, vaan kytkentä on ollut mahdollista vain erilli-
sen protokollamuuntimen avulla. Protokollamuuntimen välityksellä ei risteyksestä olla 
voitu kerätä kaikkea kojeen toimintaan ja liikennetietoon liittyvää tietoa. Aikaisemmin 
tästä syystä on Vantaallakin ollut käytössä kaksi erillistä liikennevalojen valvontajärjes-
telmää, jolloin molempien laitetoimittajien laitteille on ollut oma järjestelmänsä. Kah-
dessa valvontajärjestelmässä toimiminen monimutkaistaa ja hajanaistaa risteysten kau-
kokäyttöä ja valvontatyötä, joten on päädytty käyttämään vain yhtä järjestelmää. Parai-
kaa etsitään laitetoimittajien ja liikennejärjestelmäsuunnittelun henkilöiden kesken pa-
rasta ratkaisua siihen, että myös muun kuin valvontajärjestelmän toimittajan toimitta-
mia kojeita saataisiin liitettyä suoraan järjestelmään. Ilman toimivaa liikennevalojen kes-
kusohjausjärjestelmää näin laajan liikennevaloverkoston operointi ja toiminnan kehittä-
minen ei ole mahdollista. Liikennevaloristeysten perustoiminnot toimivat ilman valvon-
tajärjestelmää, mutta edes vikatilanteista ei saada tietoa riittävän nopeasti. 

3.2 Risteyslaitteet 

Liikennevalojen toimintaa ohjaa risteyskoje. Liikennevalojen ohjauskojeita Suomessa 
toimittaa kaksi laitetoimittajaa Dynniq Oy ja Swarco Oy. Vantaan liikennevalojen kauko-
käyttö- ja valvontajärjestelmään on liitetty molempien toimittajien laitteita. 
 
Osa Vantaan alueella sijaitsevien liikennevaloristeysten risteyslaitteista on jo nyt tai on 
lähivuosina tulossa teknisen käyttöikänsä päähän. Vantaan liikennevalojen risteyslaittei-
den inventointi on suoritettu vuoden 2018 aikana. Noin kolmannes liikennevaloristeyk-
sien toimintaa ohjaavista laitteista on yli tai lähes 20 vuotta vanhoja. Vanhojen laitteiden 
toimiminen nykyaikaisessa ohjausjärjestelmässä on heikohkoa, eivätkä kojeet vastaa jär-
jestelmän vaatimuksia. Vanhojen kojeiden pitäminen liikennevalo-ohjauksessa heiken-
tää liikennejärjestelmän toimintaa. Kaikkein iäkkäimmistä kojeista ei myöskään voida 
tuottaa ajantasaista liikennetietoa järjestelmään. Kojeiden yleisiä tietoja (sijainti, ikä, ko-
jetyyppi ym. ) voi tarkastella www.kartta.vantaa.fi -sivulta aineistovalinnalla liikenne, lii-
kenneturvallisuus, liikenevalot.  
 
Sähköteknisten laitteiden käyttöiäksi arvioidaan yleisesti 10-15 vuotta. Liikennevalojen 
ohjauskoneiden käyttöikä on jonkin verran korkeampi, jopa 20 vuotta. Yli 20 vuotta van-
hojen laitteiden toimivuudelle ei anneta minkäänlaisia takeita, tekniikka on vanhentu-
nutta ja varaosien saatavuus on heikkoa. Risteyskojeiden hankinnan määrittelyissä Van-
taan vaatimuksena kojeelle ovat kahden vuoden takuu ja kymmenen vuoden vara-
osasaatavuus.  
 
Vanhojen liikennevalojen risteyslaitteiden korvausinvestointi on suunniteltu toteutetta-
vaksi vuosina 2020-2021 (ASTA, 2019). Tuona aikana on suunniteltu uusittavaksi 40-50 
risteyksen liikennevalojen ohjauskojeet sekä muut käyttöiän päähän tulleet liikenneva-
lojen risteyslaitteet, kuten opastimet ja painonapit. Osa uusittavista risteyksistä on yh-
teisomistuksessa tai kokonaisuudessaan Traffic Management Finland Oy:n kanssa. 
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Investointi toteutetaan yhteistyössä. Vantaan katuverkolla olevien laitteiden ohjel-
mointi suunnitellaan vastaamaan nykyistä liikenteenohjauksen strategiaa liikennepoliit-
tiset alueet huomioiden.  
 
Uusinnan kilpailutukseen määritellään vaatimukset laitteiden ominaisuuksille, jotta voi-
daan varmistaa liikenteen ohjauksen toteuttaminen sekä esimerkiksi liikennetiedon ja-
kamisen toteutuminen tavoitteiden mukaisesti. Strategisia tavoitteita ovat MAL 2019 -
suunnitelman tavoitteet viisaiden liikkumismuotojen priorisoinnista, ilmastoviisauteen 
liittyvät tavoitteet sekä liikenteen datan jakamiseen ja hyödyntämiseen liittyvät tavoit-
teet. 
 
Uusittaessa tai toteutettaessa uusia liikennevaloristeyksiä kiinnitetään erityistä huo-
miota toteutuksen suunnitteluun ja ohjaukseen. Liikennevalojen liikenneteknisen ja lai-
teteknisen toteutuksen tarkalla määrittelyllä varmistetaan toteutuksen ja käytettävyy-
den yhdenmukaisuus. Kojeelta vaadittavat toiminnot ja ominaisuudet on määritelty 
hankinnassa käytettäviin määrittelyasiakirjoihin. Ohjauskojeen toimitukseen sisältyvät 
ohjelmointityökalut, joilla liikennevalojen ylläpitäjä tai ylläpitourakoitsija voi vapaasti 
ohjelmoida ohjauskojeen kaikkia parametreja. Suunnittelusta, määrittelyistä ja doku-
mentoinnista on valmistumassa ohje liikennejärjestelmäsuunnittelussa. 

3.3 Erikoiskuljetusreittien huomiointi 

 
Vantaan kuten muidenkin kuntien alueella yleisesti kulkee erikoiskuljetuksille tarkoitet-
tuja reittejä. Ne ovat ELY-keskuksen ja kaupungin sopimia reittejä normaaliliikenteessä 
sallittujen mittojen ylittäville kuljetuksille. Reiteillä tapahtuville kuljetuksille on määri-
telty maksimi mitat (korkeus, leveys, pituus, paino). Reitit huomioidaan katujen suunnit-
telussa ja toteutuksessa. Erikoiskuljetusten mitoitukset huomioidaan myös liikenneva-
loristeyksien suunnittelussa ja toteuttamisessa mm. risteyslaitteiden sijoittelussa. Kau-
punki huomioi erikoiskuljetusreitit, mutta kuljetusyhtiö on vastuussa reitin soveltuvuu-
den varmistamisesta kullekin kuljetukselle. (ELY -keskus, 2019) 
 
Erikoiskuljetusten vaatimukset liikennevalolaitteiden sijoittelulle tarkastellaan ajoura-
tarkastelun yhteydessä. Kuljetuksia haittaavien pylväiden toteutus voidaan tehdä siten, 
että pylväät voidaan helposti irrottaa tai kääntää pois tieltä kuljetuksen ajaksi. Liikenne-
valo-opastimet voidaan myös sijoittaa portaaleihin, jolloin esim. keskisaarekkeelle sijoi-
tettavasta pylväästä voidaan luopua. Liikennevalojen liikenneteknisessä suunnittelussa 
erikoiskuljetusten käyttämiä reittejä ei huomioida. Liikennevalot voivat olla pois toimin-
nasta erikoiskuljetusten vaatimien tilapäisjärjestelyjen ajan. Erikoiskuljetuksen suorit-
taja huolehtii tarvittaessa tilapäisjärjestelyistä kuten liikenteenohjauksesta. (Erikoiskul-
jetukset suunnittelussa -opas, Kuntaliitto 2019) 
 



21 
 

 
 

 
 

 Erikoiskuljetusten pääreitit Vantaan alueella (Vantaan karttapal-
velu) 

  



22 
 

 
 

3.4 Liikennevalojen tietoliikenneverkko 

MAL 2019 -suunnitelmassa on asetettu tavoitteet liikenteen datan avaamiselle ja hyö-
dyntämsielle. Lisäksi Vantaan kaupunki ja muut Suomen suurimmat kaupungit ovat si-
toutuneet eri ministeriöiden (työ- ja elinkeinoministeriön, liikenne- ja viestintäministe-
riön, ympäristöministeriön, maa- ja metsätalousministeriön) sekä muiden liikenteen 
kasvun vauhdittamisessa mukana olevien toimijoiden kanssa edistämään Liikennealan 
kansallisen kasvuohjelman mukaisia, Suomen kansantalouden kasvua edistäviä toimen-
piteitä. Yhtenä keskeisenä toimenpiteenä on liikenteen digitaalisen tiedon hyötykäyttö. 
(Työ- ja elinkeinoministeriö 2018). 
 
Liikennetiedon hyödyntämiselle ja jakamiselle asetetut tavoitteet asettavat mittavia tar-
peita liikennevalojen tietoliikenneverkon kehittämiselle. Nykyinen tietoliikenneverkko 
mahdollistaa nyt käytössä olevien perustoimintojen käyttämisen tyydyttävästi. Verkon 
toiminta on ajoittain epävarmaa tai toiminnassa voi ilmetä pitkiäkin katkoksia. Laajamit-
taista datan keruuta tai jakamista ei nykyisellä verkkoratkaisulla voida toteuttaa. Tieto-
liikenneverkon kapasiteetti ei riitä lisätoimintojen käyttämiseen. 
 
Liikennevalojen tietoliikenneyhteydet on toteutettu kuparikaapeloinnilla erillisenä lii-
kennevalojen tietoliikenneverkkona. Osaan risteyksistä on toteutettu langaton 3G tai 4G 
yhteys. Valokuituverkkoa liikennevaloille ei ole toistaiseksi rakennettu. Vanhan kupari-
verkon toimintavarmuus on heikkoa. Tietoliikenteessä on ajoittain pitkiäkin katkoksia 
yhteyshäiriöiden tai vikojen vuoksi. Kuormituksesta johtuen tietojen välityksessä esiin-
tyy myös hitautta.  
 
Liikenteen hallinnan (liikennevalojen) tietoliikenneverkko on kehittynyt vuosikymme-
nien aikana hanke kerrallaan ilman laajamittaista suunnitelmallisuutta. Verkko on toteu-
tettu ketjutettuna ja uusi tarvittava verkkoyhteys on rakennettu olemassa olevan verkon 
jatkoksi. Tällöin, jos ketjun alkupään risteyksessä on tietoliikenneyhteyshäiriö, häiriintyy 
yhteys kaikissa sen jälkeen ketjussa olevilla risteyksillä. Liikennevalojen yhteydet liiken-
nevalojärjestelmän ulkopuolelle eivät ole olleet kovin tärkeitä, koska ohjaus on pääosin 
perustunut ilmaisimilta suoraan kojeelle välitettyyn tietoon. Tulevaisuudessa tietoliiken-
neverkon toimivuus on entistä tärkeämpää, koska mm. joukkoliikenteen ja hälytysajo-
neuvojen etuuspyynnöt tullaan välittämään kojeelle tietoliikenneverkon läpi. Etuus-
pyynnöt eivät kulje, jos verkko ei toimi.  
 
Liikennevaloverkon kehittämistyö on aloitettu liikennejärjestelmäsuunnittelun omana 
työnä ja vuoden 2019 aikana liikennevalojen suunnittelusta ja kunnossapidosta vastaa-
vat toimijat ovat kartoittaneet mahdollisia verkon nopeita ja kevyehköjä parantamistoi-
menpiteitä. Laajemman kehittämisselvityksen tekeminen käynnistetään mahdollisim-
man pian. Tarvittavat toimenpiteet toteutetaan muiden rakentamis- ja liikennevalo-
hankkeiden yhteydessä tai kuntatekniikan keskuksen yhteisenä laajempana kehittämis-
hankkeena. Laajempaa verkon kehittämishanketta puoltaa liikennevalojen verkon kehit-
tämistarpeen lisäksi muut kuntatekniikan mm. ulkovalaistuksen ohjauksen tietoverkko-
tarpeet sekä mahdollinen nopeisiin 5G-yhteyksiin varautuminen. 
 
Liikennevalojen verkko tulee jatkossa myös keräämään jatkuvasti liikennedataa, jota 
hyödynnetään suunnittelussa, liikenteen hallinnassa, tutkimuksissa ja toimivuuden 
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tarkkailussa sekä mahdollisesti myös reaaliaikaisen autoilijoille ja matkustajille tarjotta-
van tilannekuvan tuottamisessa. Mm. suunnittelun näkökulmasta myös liikennekamerat 
toisivat lisäarvoa, mutta nykyisen verkon kapasiteetti ei mahdollista esimerkiksi liiken-
teen seurantakameroiden käyttämistä. 

3.5 Liikennevalojen käyttöönotto 

Liikennevalojen suunnittelun yhteydessä laadittavissa urakka-asiakirjoissa määritellään 
käyttöönottoon liittyvät yksityiskohdat. Käyttöönotossa varmistetaan, että liikennevalo-
jen toteutus on tehty annettujen märittelyjen mukaisena. Prosessiin on muokkaantu-
massa toimintamallit ja ohje uusien liikenenvalosuunnittelun ja rakennuttamisen vas-
tuuhenkilöiden tekemänä. Prosessi ja toimintamalli tullaan kuvaamaan laadittavassa lii-
kennevalojen suunnitteluohjeessa. Liikennevalojen käyttöönottoon osallistuvat urakoit-
sija, tilaaja, laitevalmistaja ja suunnittelija liikennevalojen valmistuttua. Urakoitsija tes-
taa ohjelman toiminnan ennen käyttöönottoa ja dokumentoi testauksen. Urakoitsija 
luovuttaa rakennuttajalle liikennevalourakan luovutusasiakirjat sähköisessä muodossa 
työn vastaanottotarkastuksen yhteydessä. Luovutusasiakirjat on listattu työselostuk-
sessa ja ne ovat:  
 

− suunnitelma-asiakirjat työnaikaisine muutoksineen  

− liikennevalolaitteiden kartoitustiedot  

− laitetoimittaja-asiakirjat:  
o ohjauslaitteiden (kaappien, opastimien jne.) rakenteelliset 

työpiirustukset  
o ohjauskojeen kojeluettelo ja yksiköiden sijoituskaavio  
o toimintakaaviot ja -selostukset  
o kytkentäkaaviot ja -luettelot (kojekaappiin laminoidut  

risteys-, kaapelointi- ja kytkentäkuvat)  
o asennuspiirustukset  
o itselleluovutuspöytäkirja 
o käyttö- ja huolto-ohjeet  
o täydelliset ohjelmointidokumentit  
o kojeen tarkastuspöytäkirja, sähköasennuksen käyttöön-

otto  
o kaapeleiden kartoitustiedot  
o tarkastus- ja vastaanottopöytäkirja  
o muistio käyttöönotosta  
o asennustöiden tarkastuslomake  
o valo-ohjauksen toiminnan tarkastuslomake  
o ilmaisinten sähkötekninen mittauspöytäkirja  

 
Liikennevalojen asentamiseen liittyvät määrittelyt sisällytetään urakka-asiakirjoihin. 
Määrittely sisältää vaatimukset kaapelien, pylväiden, ohjauskojeen, opastimien ja ilmai-
simien asentamiselle, sijoittamiselle ja suuntaamiselle. Asentamisessa käytetään yleisiä 
ohjeita ja tyyppipiirustuksia. Käyttöönottotarkastuksessa tarkastetaan liikennevalojen 
vaatimustenmukaisuus. 
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Liikennevalojen laitetoimittaja vastaa ohjauskojeen tehdastestauksen suorittamisesta ja 
osapuolten kutsumisesta testaukseen. Liikennevalojen tekninen ja toiminnallinen tar-
kastus suoritetaan liittymässä käyttöönottotarkastuksen yhteydessä. Tarkastuksessa 
täytetään Tiehallinnon Tienrakennustöiden yleisten laatuvaatimusten ja työselityksen 
mukaiset lomakkeet Ty12/284 ”Asennustöiden tarkastus” ja valo-ohjauksen toiminnasta 
Ty12/285:n ”Toiminnan testaus ja tarkastus” (Väylä. 2019). Lisäksi tarkastuksessa sää-
detään tarvittaessa lomakkeessa Ty12/285 mainittuja liikennevalojen ohjaustoimintoja.   
 
Käyttöönottotarkastukseen osallistuvat laitetoimittajan lisäksi tilaaja tai tilaajan edus-
taja sekä liikennevalosuunnittelija. Käyttöönottoa ei tehdä perjantaisin. Konsultti laatii 
käyttöönotosta muistion. Muistioon kirjataan havaitut tekniset ja toiminnalliset puut- 
teet sekä mahdolliset muutokset. Käyttöönoton jälkeen liikennevalot voidaan jättää toi-
mintaan, mikäli vakavia puutteita ei havaita. Urakoitsija toimittaa silmukoiden mittaus-
pöytäkirjat ja tarkastuspöytäkirjan sähköasennuksen käyttöönotosta. Asiakirjat säilyte-
tään dokumenttienhallintajärjestelmässä myöhempää tarvetta varten. 

3.6 Liikennevalotiedon dokumentointi ja hallinta  

Liikennevalojen järjestelmällisen laiteteknisen ja liikenneteknisen ylläpidon lähtökoh-
tana on laadukkaat ja ajantasaiset dokumentointikäytännöt. Hyvä dokumentointi hel-
pottaa ja tehostaa olemassa olevan liikennevalojärjestelmän kehittämistä, kun ajanta-
saisten lähtötietojen saatavuus on varmistettu.  
 
Liikennevalojen rakentamis- ja muutostöiden yhteydessä urakoitsijan kartoittaa kaikki 
työn aikana asennettavat kaapelit, suojaputket, ilmaisinkaivot, ilmaisinsilmukat ja pyl-
väät ja toimittaa ne koordinaatistossa (ETRS-GK25/N2000) kaupungille. Loppukuvista il-
menee liikennevalojen todellisuutta vastaavat kaapelikartat. Loppukuvien perusteella 
viety kartoitustieto viedään kaupungin johtotietojärjestelmään sekä liikennevalojen yl-
läpidon käytössä olevaan KeyLight -järjestelmään.  
 
Vantaan kaupunki pyrkii vähentämään paperin kulutusta sekä vähentämään toimiti-
loissa arkistointiin varattavien tilojen määrään. Perinteisesti liikennevalosuunnitelmat 
on tilattu paperisina ja toimitettu kaikille liikennevalohankkeessa tai ylläpidossa mukana 
oleville osapuolille tulosteina. Myöhemmin tulleiden ohjelmointi- tai laitemuutosten do-
kumentointi on tehty nk. punakynäkorjauksina. Dokumenttien pysyminen ajantasaisena 
samanaikaisesti kaikilla ylläpitoon liittyvillä toimijoilla on aiheuttanut haasteita. Näihin 
tarpeisiin liittyen on Vantaalla aloitettu 2018 Vantaan liikennevalojen käyttö- ja valvon-
tajärjestelmän modernisointihanke (ASTA, 2018), jonka yhteydessä on hankittu käyt-
töön myös digitaalisen liikennevalotiedon hallintajärjestelmä KeyLight. Liikennevalotie-
don digitalisoinnin kehittäminen on aloitettu yhteityössä järjestelmätoimittaja KeyPron 
kanssa. Vantaan liikennevalotiedon digitaaliseen tallentamiseen Keylight-järjestelmään 
on luotu toimintamalli liikennevalosuunnittelun, järjestelmätoimittajan ja liikennevalo-
jen kunnossapitotoimijan yhteistyönä. Järjestelmään dokumentoidaan laitekanta ja lii-
kennetekniset dokumentit. Järjestelmään viedään aina ajantasaiset tiedot myös myö-
hempien muutosten tai uusintojen yhteydessä. Liikennevalotiedon digitointiohje on val-
mistumassa lokakuun 2019 aikana ja se julkistetaan sen jälkeen. Muutossuunnitelmiin 
liittyvien lähtötietojen jakaminen tehdään jatkossa KeyLightin kautta. Järjestelmä on 
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käytössä liikennevalosuunnittella, liikennevalojen ylläpidolla (kaupunki ja ylläpitoura-
koitsija) ja liikenteenhallintakeskuksessa liikennevalopäivystäjillä.  
 
 

 
 

 Yleisnäkymä Vantaan KeyLight – järjestelmästä, johon liikenne-
valotieto digitoidaan.  

 
 

 Risteyskohtainen laitesijoittelu dokumentoidaan KeyLightiin. Ku-
vakaappaus esitystavasta KeyPron toimittamasta järjestelmästä. 

KeyLightia jatkokehitetään järjestelmätoimittajan kanssa yhteistyössä vastaamaan yllä-
pidon ja liikennevalotiedon hallinnan tarpeisiin. Kehittämien on suunniteltu tehtävän 
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yhteistyössä toimittajan ja suurimpien järjestelmää käyttävien kaupunkien yhteistyönä. 
Seuraavia kehityskohteita ovat liikenneteknisten, yksityiskohtaisten ominaisuustietojen 
dokumentoinnin kehittäminen sekä ylläpidon työnohjauksen kehittäminen järjestel-
mään.  
 
Vantaa on laatimassa digitointiohjetta, jolla varmistetaan dokumentoinnin laatu ja yh-
denmukaisuus. Vantaan tulevat tarpeet liittyvät laitekannan digitoinnin kehittämisen li-
säksi liikenneteknisten tietojen ylläpitoon järjestelmässä. Järjestelmässä ylläpidettäviä 
ja järjestelmästä raportoitavia liikenneteknisisä tietoja ovat suunnittelun ja liikennetek-
nisen ylläpidon lähtötiedot, kuten esim. risteyksen laitekannan yksityiskohtainen omi-
naisuustieto, risteyksien sijainti liikenneverkolla ja risteyksen muut erityispiirteet.  
 
Liikennevalojen yksityiskohtainen liikennetekninen ominaisuustieto on nyt koottuna yl-
läpidettävään Excel-taulukkoon. Tiedot halutaan jatkossa ylläpitää ja raportoida kootusti 
KeyLightissa ja järejstelmätoimittajan kanssa selvitetään, uusien ominaisuustietolajien 
luomista ja järjestelmästä tehtävän raportoinnin kehittämistä. Vantaan kaupunki ylläpi-
tää sijaintikarttaa katurakenteisiin sijoitetuista laitteista, kaapeleista jne. Tarkat sijainti-
tiedot ylläpidetään Vantaan kaupungin johtokartassa. 
 
Vantaan maankäytössä on meneillään toiminnanohjausjärjestelmän kehittämistyö, 
jonka myötä suunnittelun ja asiakirjahallinnon järjestelmät ja prosessit uusiutuvat. 
MAankäytön Toimintamalli ja TIetojärjestelmä MATTI otetaan asteittain käyttöön vuo-
sien 2018-2020 aikana. Liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessit ovat siirtymässä as-
teittain MATTI-järjestelmään keväästä 2019 lähtien. Tulevaisuudessa kaupungin maan-
käytön tiedot koko elinkaaren ajalta löytyvät digitaalisessa, paikkatietoon perustuvassa 
muodossa. Liikennevalosuunnittelun ydintyöt tullaan jatkossa dokumentoimaan MATTI-
järjestelmiin, josta ne siirtyvät koko kaupungin kattavaan kaupunkimalliin. (MATTI, 
2018). 
 
MATTI-kaupunkimalli ja KeyLightiin koottava yksityiskohtainen laite ja liikennetekninen-
tekninen tieto helpottavat järjestelmällistä ja koko kaupungin kattavaa strategista liiken-
nevalosuunnittelua aikaisempaan verrattuna. Tähän asti tieto on ollut hajallaan ja useat 
liikennetekniseen toimintaan liittyvät liikennevalojen liikennetekniset yksityiskohdat 
ovat olleet heikosti dokumentoituja. Suunnittelun järjestelmällisyys, yhdenmukaisuus ja 
määrätietoinen kehittäminen vaatii laadukkaan dokumentoinnin. 
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4 LIIKENNEVALO-OHJAUKSEN JA SUUNNITTELUN PERIAATTEET 

Vantaan liikennevalosuunnittelussa käytetään Vantaalla vakiintuneita käytäntöjä. Varsi-
naisia liikennevalojen suunnitteluohjeita ei ole vielä laadittu. Liikennevalojen ohjel-
mointi suunnitellaan ja toteutetaan SYVARI (synkronoitu vaiherinki) -ohjelmointiperiaat-
teiden mukaisesti. Synkronoitu vaiherinki antaa mahdollisuuden toteuttaa etuustoimin-
not joustavasti, jolloin liikennevalojen viivytykset etuussuunnille saadaan lyhyemmiksi. 
(Salonen, 2010, s. 4). 
 
Vantaa tilaa liikennevalosuunnittelun konsulttityönä liikennevalosuunnittelua tekeviltä 
konsulttitoimistoilta. Liikennevalojen suunnittelusta vastaava liikenneinsinööri ohjaa lii-
kennevalosuunnittelua ja konsultin kanssa etsitään parhaat toteutusmallit kulloiseenkin 
suunnittelukohteeseen. Konsultti saa suunnitteluun tarvittavat lähtötiedot liikennevalo-
suunnittelusta. Suunnittelussa käytetään Vantaan kaupungin suunnittelun puitesopi-
muskonsultteja. Sopimuskonsultti osallistuu myös liikennevalojen tehdastestaukseen ja 
maastossa tehtävään liikennevalojen käyttöönottoon. Pieniä muutoskohteita voidaan 
suunnitella myös omana työnä. 

4.1 Yleiset suunnitteluperiaatteet 

Liikennevalolaitteiden ominaisuudet, toimintaperiaatteet ja sijoittaminen risteykseen 
on määrätty Liikenne- ja viestintäministeriön asetuksessa liikenteen liikennevaloista 
(1012/2001). Lisäksi liikennevalosuunnittelussa ja toteutuksessa noudatetaan alla listat-
tuja ohjeita: 
 

− Infrarakentamisen yleiset laatuvaatimukset osa 2; järjestelmät ja täy-
dentävät osat (InfraRYL, 2009) 

− Väyläviraston ohjeen ”Tienrakennustöiden yleiset laatuvaatimukset 
ja työselitykset” (Liikennevalotyöt-TYLT 7340, TIEH 2200025-04, 
1.7.2004) liitteet 1-3. (Väylä, 2019) 

− Väyläviraston liikennevaloja koskevia yleisiä ohjeita ”Maanteiden lii-
kennevalojen suunnitteluohje LIVASU2016 LO 37/2016” (Liikennevi-
rasto, 2016)  

− Kunnallisteknisten töiden yleinen työselostus 02  ja Kunnallisteknis-
ten töiden määrämittausperusteet 02. (InfraRYL, 2009) 

− Väyläviraston tyyppipiirustuksia Ty12/201 – Ty12/285. (Väylä,2019). 

4.1.1 Liikennevalojen liikennetekninen suunnittelu 

Liikennevalojen tarpeen arviointi tehdään yleisimmin liikenteen yleissuunnittelun yhtey-
dessä. Tuolloin huomioidaan risteysjärjestelyjen turvallisuus ja liikenteen sujuvuus. 
Yleissuunnittelun yhteydessä laaditaan usein myös alustava liikennevalo-ohjauksen vai-
hejärjestys liikenteen simulointia varten.  
 
 
 



28 
 

 
 

Vantaalla liikennevalo-ohjaus voidaan toteuttaa: 
 

− yhteenkytkettynä, jolloin katujakson peräkkäiset risteykset toimivat 
samalla, kiinteällä kiertoajalla. Yhteenkytkentää käytetään yleensä, 
mikäli liikennevaloristeykset sijaitsevat lähekkäin 
 

− erillisohjattuna, jolloin risteyksen toimintaan ei vaikuta ympäröivien 
risteysten toiminta. Erillisohjausta käytetään, kun valo-ohjattujen ris-
teysten välimatka on pitkä 
 

− linkitettynä, joka on yhteenkytkennän ja erillisohjauksen yhdistelmä.  
 
Käytettävä ohjaustapa määritellään risteyskohtaisessa suunnitteluprosessissa. Mikäli 
päädytään toteuttamaan risteykseen yhteenkytketnäohjelmia, suunnitellaan sen lisäksi 
ainakin yksi erillisohjausohjelma.  
 
Liikennevalosuunnittelussa syntyvät seuraavat suunnitteludokumentit:  

− Lyhyt suunnitelmaselostus (.doc)  

− Määräluettelo ja kustannusarvio (.xls)  

− Työkohtainen työselitys (.doc)  

− Opastimien ja ilmaisimien asemapiirustus ja kaapelointikaavio (.dwg)  

− Opastinryhmien perusohjelmointi (.xls)  

− Opastinryhmien ohjaustapakohtainen ohjelmointi (.xls)  

− Ilmaisinlogiikan ohjelmointi (.xls)  

− Ryhmien ohjelmakohtaiset ajoituskaaviot (tiedostomuoto vapaa)  

− Ohjelmakohtaiset yhteenkytkentäkaaviot (tiedostomuoto vapaa) 
 
Dokumentit viedään liikennevalotiedon hallintaan tarkoitettuun KeyLight-järjestelmään, 
kun rakentamistyönaikaiset muutokset on dokumentoitu. Järjestelmällisellä ja yhden-
mukaisella dokumentoinnilla on tärkeä merkitys liikennevalojen toteutuksessa ja sen jäl-
keisessä ylläpidossa. Liikennevalosuunnittelua Vantaan kaupungille tekevät liikenneva-
losuunnittelua tekevät konsulttitoimistot. Suunnittelun yhdenmukaisuuden varmista-
miseksi suunnittelun ohjaamisella ja melko tarkalla määrittelyllä pyritään yhtenevään 
lopputulokseen, vaikka suunnittelija tai suunnittelua ohjaava henkilö vaihtuisi. 

4.1.2 Yhteen kytkentä 

Pääkaduilla katujakson liikennevalot toteutetaan yhteen kytkettyinä ajoneuvoliikenteen 
sujuvoittamiseksi. Yhteenkytkentä on toiminnassa vähintään aamu- ja iltaruuhka-ai-
kaan. Joissain tapauksissa yhteenkytkentä pidetään päällä myös päiväliikenteen aikana, 
jos pääsuunnan ajoneuvo liikenne on runsasta. Yhteen kytketyillä liikennevalo-jaksoilla 
jalankulun, pyöräilyn ja sivusuuntien ajoneuvo liikenteen odotusajat voivat liikenneva-
lojen pitkästä kiertoajasta johtuen olla pitkiä, joten jalankulun ja pyöräilyn painopiste-
aluelila ja niiden huipputunteina voidaan käyttää lyhyemmän kiertoajan yhteen kyt-
kentä -ohjelmia. Yhteen kytkennässä kiertoaika on kiinteä. Jos yhteen kytkennän kierto-
aika on liikenteelliseen tarpeeseen nähden liian pitkä, heikentää se jalankulun ja pyöräi-
lyn sujuvuutta ja lisää riskiä punaista päin kävelylle ja pyöräilylle.  
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Yhteen kytkentä -ohjelmissa kiertoaika valitaan risteys jakson kuormittuneimman ris-
teyksen mukaan, joten vähemmän kuormitetuissa risteyksissä kiertoaika saattaa tuntua 
liikennemäärään nähden liian pitkältä. Yhteen kytkentä on usein kuitenkin perusteltua 
pääsuunnan liikenteen sujuvuuden vuoksi. 
 
Yhteen kytketyt ohjelmat numeroidaan ohjelmanumeroilla 1-6. Yhteen kytkentä on käy-
tössä ajoneuvo liikenteen huipputunteina. Yhteen kytkentä voidaan toteuttaa luotetta-
vimmin risteyksiin, joihin on toteutettu kiinteä tietoliikenneyhteys. Yhteen kytketyt oh-
jelmat toteutetaan yleensä liikennevaloristeyksiin, joiden risteysväli on alle 400 metriä. 
Yhteenkytkentä on toteutettu pääväylillä myös pidemmän risteyksiin, joiden risteysväli 
on pidempi kuin 400 m. (esim. Vihdintie). Pääväylillä pääsuunnan sujuvuudella on val-
tava merkitys etenkin työmatkaliikenteen ruuhka-aikoina.  
 

 

 Risteysten välisessä yhteenkytkennässä huomioidaan peräkkäis-
ten risteysten toiminta. Yhteenkytkentä voidaan suunnitella Y-
kaavio-suunnitteluohjelmlla. (Helsingin kaupunki, liikenteenhal-
lintayksikkö) 

 
Yhteenkytkennän suunnitteluun voidaan käyttää Y-kaavio-suunitteluohjelmaa. Vihdin-
tien liikennevalojen yhteenkytkennän periaate on esitetty kuvassa 9. Kuvassa 10 on esi-
tetty risteykset, joissa yhteenkytkentä on käytössä. Länsi-Vantaalla yhteenkytkentä on 
Vihdintien ja Myyrmäen keskustan risteyksissä. Vihdintie on valtion väylä, jolle yhteen-
kytkentä on toteutettu jaksolle, joka ulottuu Helsingin puolelta Vantaan risteyksiin asti. 
Myyrmäen alueella liikennöi runkolinja 560, joka hyötyy yhteenkytkennän sujuvoitta-
masta liikennevirrasta. Keski-Vantaalla yhteenkytkentä on käytössä Jumbon kauppakes-
kuksen lähiristeyksissä, Tammiston kauppatien alueella, Tikkurilan alueen pääkaduilla 
sekä Asolanväylän risteyksissä. Itä-Vantaalla yhteenkytkentä on käytössä vain muuta-
missa risteyksissä. Kaikista ELY-keskuksen väylillä sijaitsevista risteyksistä ei ole yhteen-
kytkentätietoja saatavilla.  
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 Vantaan liikennevalosuunnittelun paikkatietoaineistosta haettu 
tieto risteyksistä, joissa yhteenkytkentää käytetään. Yhteenkyt-
ketyt ohjelmat ovat käytössä pääväylillä ja pääkatujaksoilla.  

4.1.3 Erillisohjaus 

Yksittäisten liittymien liikennevalo-ohjaus toteutetaan erillisohjausohjelmilla ja ne nu-
meroidaan suunnitelmissa ohjelmanumeroilla 7-11. Ohjelmia suunnitellaan vähintään 
kaksi; ruuhka-ajan ja hiljaisen liikenteen ohjelma. Ohjelmien ohjauslogiikka toteutetaan 
yleensä yhtenevällä tavalla kaikissa risteyskojeelle ohjelmoiduissa ohjelmissa. Perustel-
lusta syystä logiikka, esimerkiksi vaihejärjestys, voi olla erilainen. Vilkkaamman liiken-
teen aikana käytetään mm. pääsuunnan lepovihreää ja kiinteitä suojatiepyyntöjä. Hiljai-
sen liikenteen aikana käytössä on yleensä kaikilla suunnilla lepopunainen. Tällöin vihreä 
toteutuu vain ilmaisinpyyntöjen perusteella.  
 
Erillisohjauksessa toimivan risteyksen toiminta on yleensä ketterämpää ja ohjaus huo-
mioi paremmin muuttuvan liikennetilanteen yksittäisessä risteyksessä kuin yhteenkyt-
ketty toiminta. Erillisohjausta käytetään, jos risteysten välinen etäisyys on pitkä tai ris-
teysten välissä on useita liikennevirtaan vaikuttavia liikennevalo-ohjaamattomia suoja-
teitä tai tonttiliittymiä.  

4.1.4 Linkitys 

Linkitetty ohjaustapa on melko vähän käytetty Vantaan liikenneympäristössä. Linkitystä 
käytetään, jos liikennevaloristeykset sijaitsevat hyvin lähellä toisiaan (alle 100 metriä).  
Linkityksessä yksi risteyksissä on pääristeys, jonka liikennemäärä ja toiminta vaikuttaa 
linkityksessä mukana olevien risteysten toimintaan.  
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5 LIIKENNEVALOJEN STRATEGINEN SUUNNITTELU 

Liikennevalosuunnittelussa tehdään laite- ja liikenneteknisten päätösten lisäksi myös 
strategisia valintoja, joilla määritellään eri ryhmien priorisoinnista liikennevalo-ohjauk-
sessa. Strategisen suunnittelun painotukset tulevat liikennejärjestelmän suunnittelua 
ohjaavista ohjelmista ja strategioista. Tässä luvussa on tarkasteltu liikennepoliittisen oh-
jelman antamat yleiset periaatteet liikennesuunnitteluun. Yleisistä periaatteista on 
tässä opinnäytetyössä johdettu kehittämisehdotuksena periaatteet, miten liikennepo-
liittisen ohjelman suunnitteluperiaatteet otetaan huomioon liikennevalosuunnittelussa.  

5.1 Liikennepoliittisen ohjelman toteuttaminen liikennevalo-ohjauksessa 

Liikennevalosuunnittelu on tehty perinteisesti ajoneuvoliikenteen välityskyky maksimoi-
den, jolloin ajoneuvoliikenteen määrä ja sujuvuus määrittelevät suurelta osin liikenne-
valo-ohjauksen toteutuksen. Liikennevalo-ohjauksella voidaan myös, niin halutessaan 
toteuttaa liikennepoliittisia tai -strategisia pyrkimyksiä, kuten esimerkiksi kävelyn ja pyö-
räilyn olosuhteiden parantamista ja sujuvuuden lisäämistä, joukkoliikenteen houkutte-
levuuden lisäämistä toteuttamalla tehokkaat joukkoliikenteen etuudet ja läpiajon hou-
kuttelevuuden vähentämistä keskusta-alueilla.  
 

 

 joukkoliikenteen runkovyöhykkeet ja keskusta-alueet. (Vantaan 
karttapalvelu) 
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Suurin osa Vantaan alueen liikennevaloista sijaitsee liikennepoliittisessa ohjelmassa 
(Vantaan kaupunki, 2016)  määriteltyjen kestävän liikkumisen, yritysalueiden tai kes-
kusta-alueiden vyöhykkeellä. Yleisinä suunnitteluperiaatteina voidaan käyttää: 
 
Liikennepoliittisessa ohjelmassa määritellyllä kestävän liikkumisen vyöhykkeellä koros-
tettavat suunnitteluperiaatteet: 
 

− Laadukkaat joukkoliikenteen ja pyöräilyn runkoyhteydet 

− Laadukkaat kestävien liikkumismuotojen liityntäyhteydet keskukseen 

− Sisäinen liikkuminen houkuttelevaa: lyhyet etäisyydet lähipalveluihin 
 

Kulkumuotojen priorisointi järjestyksessä: joukkoliikenne, kävely, pyöräily, henkilöauto 
sekä jakelu- ja huoltoliikenne 
 
 
 

 
 

 Vantaan liikennevalot sijaitsevat pääosin kestävän liikkumisen 
vyöhykkeellä tai keskusta-alueilla. Kuva on Vantaan liikenneva-
losuunnittelun paikkatietoaineistoa. 

 
Tässä työssä on tarkoitus esittää kehittämisehdotukset siitä, miten strategiat voitaisiin 
huomioida painokkaammin liikennevalosuunnittelussa. Kehittämisehdotukset on 
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esitetty seuraavassa osiossa kestävän liikkumisen vyöhykkeille, keskusta-alueille ja yri-
tysalueille. 
 
Kehittämisehdotus liikennevalojen strategisiksi suunnitteluperiaatteiksi kestävän liik-
kumisen vyöhykkeellä: 
 

1. Toteutetaan joukkoliikenteen pääreiteille etuudet voimakkaina, jolloin joukko-
liikenteen sujuvuus ja täsmällisyys voidaan taata. Etuudet toteutetaan vihreän 
ajan pidennyksinä, joukkoliikennevaiheiden aiennuksina sekä ylimääräisinä lii-
kennevalovaiheina.  

2. Toteutetaan pyöräilyn laatukäytävien reiteille pyöräilijät havaitsevia ilmaisimia, 
jolloin pyöräilijä välttyy painonapin painamiselta. Ilmaisimien avulla voidaan to-
teuttaa myös pyöräilyn etuuksia vilkkaille reiteille.  

3. Jalankulun odotusaikoja liikennevaloissa lyhennetään 
a. annetaan suojatievihreä useammassa liikennevalovaiheessa 
b. tarkastellaan mahdollisuutta antaa suojatielle vihreä myös joukkoliiken-

teen ylimääräisessä etuusvaiheessa 
c. suunnitellaan liikennevalojen kiertoaika siten, ettei jalankulun odotus-

aika turhaan pitkity 
d. kehitetään ilmaisutekniikkaa, joilla jalankulkijat havaitaan paremmin ja 

voidaan priorisoida etuuksia jalankulkumäärän mukaan 
4. Yhteenkytkentä alle 400 metrin päässä toisistaan sijaitseviin risteyksiin. Yhteen-

kytkentäohjelma käytössä ruuhka- ja päiväaikaan. Päiväliikenteen aikaan lyhy-
empi kiertoaika kuin ruuhka-ajan ohjelmassa. 

 
Keskusta-alueilla korostuvat suunnitteluperiaatteet: 
 

− Kävelijä ensin: tilaa oleskeluun ja kävelyyn 

− Laadukkaat yhteydet alueelle (joukkoliikenne, pyörä, auto) 

− Joukkoliikenteen asemat, terminaalit ja vaihtopisteet ovat laaduk-
kaita 

− Citylogistiikasta huolehditaan 

− Huoltoajo turvattava 
 
Kulkumuotojen priorisointi keskusta-alueen suunnittelussa seuraavassa järjestyksessä: 
jalankulku, pyöräily, joukkoliikenne, jakeluliikenne, huoltoajo ja henkilöauto 
 
Kehittämisehdotus liikennevalojen strategisiksi suunnitteluperiaatteiksi keskusta-alu-
eilla: 
 

1. Ruuhka-aikana risteysten välisissä yhteenkytkentäohjelmissa kiinnitetään huo-
miota jalankulun odotusaikojen pysymiseen kohtuullisena ja joukkoliikenteen 
ylimääräisiin vaiheisiin voidaan liittää myös saman suuntaiset jalankulkuvai-
heet.  

2. Keskusta-alueiden läpi kulkevilla pääkaduilla kiertoaika suunnitellaan korkein-
taan 90 sekunnin pituiseksi.  
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3. Yhteenkytkentä suunnitellaan siten, että ajonopeudet pysyvät kävely-ympäris-
töön sopivina ja suojatieylitykset myös valo-ohjaamattomilla suojateillä toteu-
tuu turvallisesti 

4. Päiväaikaan lyhyen kiertoajan erillisohjattu ohjelma käytössä 
 

 
Yritystoimintojen alueella korostuvat suunnitteluperiaatteet: 
 

− Yritysalueiden on oltava saavutettavissa eri kulkutavoin 

− Katutilan mitoitus raskas liikenne huomioiden 

− Sujuvat autoliikenteen pääväylät ja yhteydet pääliikenneverkkoon 

− Ajantasainen opastus kuljetusten ja työmatkaliikenteen pääreiteille 

− Pysäköinnin riittävyys 

− Kaupunki on aktiivisesti mukana tontin sisäisen liikenteen suunnitte-
lussa 

 
Kulkumuotojen priorisointi suunnittelussa järjestyksessä; joukkoliikenne, henkilöauto, 
jakelu- ja huoltoajo, pyöräily ja jalankulku 
 
Kehittämisehdotus liikennevalojen strategisiksi suunnitteluperiaatteiksi yritystoimin-
tojen alueella: 
 

1. Ajoneuvojen välityskyky liikennevalo-ohjauksessa maksimoidaan esim. pitkät 
kiertoajat, ilmaisinjärjestelyt, joilla vähennetään oheispyyntöjen tarvetta 

2. Raskaan liikenteen sujuvoittaminen ja huomiointi liikennevalojen suunnitte-
lussa ja toteutuksessa. Mm. raskaan liikenteen ilmaisinjärjestelyt, joiden avulla 
minimoidaan pysähtymisen tarve liikennevaloissa ja huomioidaan hitaampi liik-
keellelähtö 

3. Kehitetään liikenteen informaatiojärjestelmää esim. jakamalla liikennevaloista 
saatavaa liikennemäärä ja ruuhkatietoa navigointisovellusten käyttöön, kehittä-
mällä liikenteen häiriötiedottamista esimerkiksi työmaihin liittyvistä liikenteen 
häiriöistä 

5.2 Liikennevalojen toiminta-ajat 

Liikenne- ja viestintäministeriön asetuksen tieliikenteen liikennevaloista 17 §:n mukaan 
”Liikennevalojen tulee pääsääntöisesti olla aina toiminnassa. Jos liikenne on hyvin vä-
häistä, voidaan liikennevalot kuitenkin esimerkiksi kello 24–06 välisenä aikana kytkeä 
pimeäksi, jollei siitä aiheudu vaaraa. ” 
 
Vantaalla liikennevalojen toiminta-aika tarkastellaan risteyskohtaisen suunnittelun yh-
teydessä. Pääväylien risteysten, keskenään risteävien pääkatujen liikennevalot pidetään 
toiminnassa ympäri vuorokauden.  
 
Luokitukseltaan alempiluokkaisten katujen liikennevaloja voidaan kytkeä yöajaksi pois 
toiminnasta (pimeäohjaus). Pimeäksi kytkemisen ajankohtaan vaikuttaa risteyksen si-
jainti. Esim. kaupan palvelujen alueella liikennevalot voidaan kytkeä pois toiminnasta 
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esim. klo 21 tai 22, kun ajoneuvojen määrä vähenee merkittävästi ja jalankulkijoita ja 
pyöräilijöitä on vähän.   
 
Kaupunkialueella sijaitsevat valot toimivat erillisohjauksessa hiljaisen liikenteen aikaan, 
joten liikennevalojen toiminta saadaan toteutettua melko joustavasti myös vähäisillä lii-
kennemäärillä ja hyvillä ilmaisinjärjestelyillä.  
 
Liikennevalojen kytkeminen pimeäksi hiljaiseen aikaan nopeuttaa risteyksen läpäisyä ja 
poistaa houkutuksen kulkea punaista päin tyhjässä risteyksessä. Toimenpiteellä voidaan 
lisätä sujuvuutta alueilla, joilla liikennevalo-ohjaukselle ei ole tarvetta liikenneturvalli-
suuden tai sujuvuuden kannalta. Peruste liikennevalojen päällä pitämiselle on joissain 
tapauksissa ajoneuvoliikenteen rauhoittaminen. Tällaisia esimerkkejä on esimerkiksi 
keskusta-alueilla, joilla on ollut tarvetta vähentää houkuttelevuutta korttelirallin tai kil-
van ajoon. Tuolloin risteyksen lepotilana on punainen opastinkuva kaikille kulkusuun-
nille ja kaikki suunnat toteutuvat vain ilmaisimilta tulevien pyyntöilmaisujen avulla. Il-
maisinohjelmointi ja -järjestely voidaan toteuttaa hyvin tukemaan voimassa olevaa no-
peusrajoitusta. Risteyksen ”koko punainen”-tila myös toimii joustavasti vähäisillä liiken-
nemäärillä.  
 
Liikennevalojen kehittämisen edetessä ja ilmaisinjärjestelyjen parantuessa on syytä poh-
tia, onko liikennevalojen ympärivuorokautista päällä oloa syytä lisätä liikenneturvalli-
suuden lisäämisen perusteella myös nykyisin pimeäohjauksessa oleviin risteyksiin. Tar-
kastelussa otetaan huomioon liikennemäärien muutokset sekä tapahtuneet onnetto-
muudet. Kehittämisehdotuksena on liikennevalojen päällä olon tarkastelu aina liikenne-
valosuunnittelun yhteydessä alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioiden.  
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 Liikennevalojen toiminta-ajat Vantaalla  

5.3 Liikennevalojen etuustoiminnot ja erikoistoiminnot 

Liikennevalo-ohjelmointiin toteutetaan toiminnallisuuksia, joilla nostetaan valitun ryh-
män palvelutasoa liikennevaloissa. Etuustoimintoja voidaan toteuttaa pakkoetuutena, 
jolloin risteävien suuntien vihreä katkaistaan välittömästi, jolloin halutulle suunnalle an-
netaan vihreä viipymättä.  
 
Pakkoetuus on radikaali etuus, joka toteutetaan antamatta risteäville suunnille mahdol-
lisuutta pidentyä tai ylipäätään toteutua. Pakkoetuus ei yleisesti ota huomioon risteyk-
sen liikennetilannetta tai muun liikenteen sujuvuutta. Etuuden toteutuminen pysäyttää 
suurimman osan risteyksen muusta liikenteestä. Näin taataan etuuden nopea toteutu-
minen ja hälytysajoneuvolle mahdollisuus kääntyä sujuvasti risteyksessä mihin suuntaan 
tahansa. Etuusajoneuvon ylitettyä risteysalue, risteyksen toiminta palautuu normaaliti-
laan. 
 
Joukkoliikenteen tai jatkossa myös jalankulun ja pyöräilyn sujuvoittamisetuus käynnis-
tetään hillitymmin. Etuussuunnan vihreä joko alkaa aikaisemmin, jatkuu pidempään tai 
toteutetaan ylimääräisellä liikennevalovaiheella. 
 
Reittien linjausten suunnittelulla sekä risteyssuunnittelulla on iso vaikutus siihen, miten 
sujuvaksi liikennevaloetuudet voidaan kunkin liikennemuodon osalta toteuttaa. Priori-
sointi on johdonmukaista toteuttaa liikennepoliittisen ohjelman määrittelemien priori-
sointijärjestyksen mukaisena. Toistensa kanssa risteävät, usein toteutuvat etuussuunnat 
hidastavat toistensa toteutumista. Tästä hyvänä esimerkkinä voidaan pitää Tikkurilassa 
keskustatoimintojen alueella sijaitsevaa Talvikkitien ja Peltolantien risteystä. Talvikki-
tieltä Peltolantielle ja päinvastoin kulkee useita tiheällä vuorovälillä liikennöiviä linja-au-
tovuoroja (B kuvassa 13). Lisäksi Peltolantieltä Tikkuraitille kulkee pääpyöräreitti Talvik-
kitien eteläpuolen suojatietä pitkin (PP). Sama suojatie on myös jalankulkijamäärältään 
vilkkaampi Talvikkitien ylityksistä risteyksessä (JK). Sen sijaan, jos pyöräilyn pääreitti ja 
vilkkaampi suojatie kulkisivat Peltolantien pohjoislaitaa, voisivat nämä suunnat hyötyä 
joukkoliikenteen liikennevaloissa saamista etuuksista. Suojatie voisi saada pidemmän 
vihreän ajan joukkoliikenteen liikennevaloetuudet toteutuessa sekä toteutua ylimääräi-
sessä bussietuusvaiheessa. Etuuksien määrittelyssä on jatkuva ylläpito- ja kehittämistyö 
käynnissä ja toteuttamismalli muotoutuu, kun kokemusta etuusohjauksista hankitaan 
lisää. 
 
 



37 
 

 
 

 
 

 Nykytilanteessa Talvikkitien ja Peltolantien risteykseen joukkolii-
kenteen sekä jalankulun ja pyöräliikenteen pääreitit risteävät 
toistensa kanssa. Etuudet tarvittaisiin keskenään risteäville 
suunnille, jolloin he hidastavat toistensa toteutumista. (Vantaan 
karttapalvelu) 

 
Etuustoimintojen kehittämisellä ja uusien tekniikoiden kokeiluilla edistetään liikenne-
turvallisuudelle, joukkoliikenteen houkuttelevuudelle ja sujuvuudelle, pyöräilyn ja jalan-
kulun sujuvuudelle ja turvallisuudelle mm. MAL-suunnitelmassa ja liikennepoliittisessa 
ohjelmassa asetettuja tavoitteita.  
 
Vantaa testaa hälytysajoneuvojen, joukkoliikenteen ja pyöräilyn etuuksien toteuttami-
sessa EU:n älykkäiden ja yhteen toimivien järjestelmien strategian toteutumista (C-ITS). 
Strategia pyrkii edistämään ajoneuvon ja infran sekä ajoneuvojen välistä kommunikoin-
tia. Näissä kyseessä on ajoneuvon ja infran välinen kommunikointi, joissa ajoneuvo lä-
hettää pyynnön etuudesta taustajärjestelmän kautta liikennevaloille.  
 
 
 

B 

JK 
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5.3.1 Hälytysajoneuvojen etuustoiminto (HALI 2.0) 

Vantaan kaupunki on osallistunut Helsingin ja Espoon kaupunkien, Uudenmaan ELY-
keskuksen, alueen pelastuslaitosten ja poliisilaitosten esiselvityksen tekemiseen Häly-
tysajoneuvojen etuusjärjestelmän toteuttamisesta vuonna 2017. Selvityksessä on kar-
toitettu toimijoiden yhteiset toimenpiteet sekä toimijakohtaiset toimenpiteet järjestel-
män käyttöönottamiseksi. (Ramboll, 2017). 
 
Hälytysajoneuvojen liikennevaloissa saamat etuudet nopeuttavat ja sujuvoittavat häly-
tysajossa olevien hälytysajoneuvojen läpiajoa liikennevaloista. Varmistamalla hälytys-
ajoneuvojen pääsy vihreällä valolla risteyksistä voidaan lisätä liikenneturvallisuutta ja 
mahdollistaa avun pääseminen nopeammin kohteeseen.  
 
Hälytysajoneuvoille on viime vuosina tapahtunut Suomessa keskimäärin 17 onnetto-
muutta vuodessa. Useimmin onnettomuuden osallisena on ollut ambulanssi. Onnetto-
muuksista suurin osa on tapahtunut tilanteissa, jossa hälytysajoa ajanut ajoneuvo on 
ajanut punaisella liikennevalolla risteykseen. Oulun kaupunki on toteuttanut hälytysajo-
neuvojen etuudet kaikkiin liikennevaloristeyksiin. Laskennallinen järjestelmän takaisin-
maksuaika on alle vuosi. Tulevat säästöt ja hyödyt syntyvät toteutumatta jääneistä on-
nettomuuksista sekä pelastus-, ensihoito ja poliisitoiminnan tehostumisesta. (Koppelo, 
2019) 
 
Kuntaliitto on toteuttanut hälytysajoneuvo-etuusjärjestelmän 2.0 version -pilotoinnin 
Oulun alueella. Järjestelmä on tarkoitus ottaa valtakunnalliseen käyttöön syksyn 2019 
aikana.  Kuntaliitto ylläpitää hälytysajoneuvo-etuusjärjestelmän (HALI 2.0) palvelinta ja 
ajoneuvo laitteet toimivat erillisverkkojen viestiyhteyksillä. (Kuntaliitto, 2018) 
 
Vantaalla on toteutettu joitain hälytysajoneuvojen liikennevaloetuuksia aikaisempina 
vuosina. Hälytysajoneuvo-etuudet eivät ole käytössä tai niitä ei ole päivitetty viimeisten 
vuosien aikana. Vanhat etuudet on toteutettu paikallisina toimintoina, jossa paloase-
mille on toteutettu paloasemalta ohjattava järjestelmä, jolla etuus on annettu paloase-
man tulosuunnalle hälytysajoon lähdettäessä. Nykyään ajoneuvojen satelliittipaikannus 
sekä kehittynyt tiedonsiirtotekniikka mahdollistaa tehokkaamman hälytysajoneuvojen 
liikennevaloetuuksien toteuttamisen tehokkaasti hälytysajoneuvon kulloisellekin rei-
tille. 
 
Vantaa valmistelee yhteistyössä Oulun Energia Urakoinnin kanssa hälytysajoneuvo-
etuusjärjestelmään HALI 2.0 liittymisen valmistelun ja pilotoinnin. Järjestelmän käyt-
töönotto valmistellaan ja pilotoidaan noin kymmenessä Vantaa liikennevaloristeyk-
sessä. Pilotointi toteutetaan valitun pelastusaseman ympäristön risteyksissä vuoden 
2020 aikana. Pilotoinnilla valmistaudutaan järjestelmän tuotantoversion käyttöönot-
toon kaikissa Vantaan alueen liikennevaloristeyksissä. Pilotoinnin vaiheet ja suunni-
telma jatko toimenpiteistä raportoidaan pilotoinnin valmistuttua. Pilotointi on tarkoitus 
tehdä osana Väylän Nordic Way3-hanketta, jossa edistetään uusia älykkään liikenteen 
ratkaisuja. Nordic Way on pohjoismainen pilotointihanke, jossa älykkäitä liikenteen rat-
kaisuja testataan Suomessa, Ruotsissa, Norjassa ja Tanskassa (Nordic Way 2018). Suo-
men osiota koordinoi Väylä ja Traficom.  
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Hälytysajoneuvo-etuudet otetaan käyttöön Havukosken pelastusaseman pilottialueella 
vuoden 2020 aikana. Hälytysajoneuvo-etuuksien toteuttamiseen valmistaudutaan as-
teittain koko kaupungin alueella pilotoinnin toteuduttua onnistuneesti. Järjestelmän 
käyttöönotto koko kaupungin alueella on suunnitelma-asteella ja siitä tehdään päätös 
myöhemmin. Ensimmäisessä vaiheessa etuudet toteutetaan hälytysajoneuvojen useim-
min käyttämille reiteille pelastuslaitosten ja terveydenhuollon toimipisteiden läheisyy-
teen. Toisessa vaiheessa etuudet laajennetaan kattamaan koko kaupungin alue. HALI 
2.0:sta on muotoutumassa valtakunnallinen järjestelmä. Suunnittelussa selvitetään 
myös, miten kaupungin rajojen yli suuntautuvien hälytysajoneuvojen etuuksien toteu-
tuminen varmistetaan koko matkalla. 

5.3.2 Joukkoliikenteen etuudet 

Vantaan kaupunki on sitoutunut hiilineutraaliustavoitteisiin sekä sitoutunut joukkolii-
kenteen kulkutapaosuuden kasvattamisen edistämiseen (MAL 2019). Yleiskaavan lii-
kenne-ennusteen mukaan matkamäärät kasvavat vuoteen 2030 mennessä nykytilan-
teesta 33 % (Vantaan kaupunki, 2019). Yleiskaavan liikenne-ennusteen mukaan joukko-
liikenteellä tehtävien matkojen määrän arvioidaan liki kaksinkertaistuvan. Autolla teh-
tävien matkojen määrän kasvun arvioidaan olevan maltillista, vain 2% nykytilanteesta. 
Joukkoliikenteen sujuvoittamisen ja nopeuttamisen toimenpiteet tekevät kulkumuo-
dosta entistä houkuttelevamman vaihtoehdon yksityisautoilulle matka-aikojen lyhenty-
essä ja luotettavuuden parantuessa. 
 
Joukkoliikenteelle annetaan liikennöintiä nopeuttavia ja sujuvoittavia liikenneva-
loetuuksia liikennevaloissa. Risteyskohtaiset etuussuunnitelmat tehdään liikennevalo-
suunnittelun yhteydessä ja ne dokumentoidaan risteyskohtaisesti suunnitelmadoku-
mentteihin. Etuuspyyntöjen tulo kojeelle on toteutettu tähän asti asfalttiin upotettujen 
joukkoliikenneilmaisimien avulla. Ilmaisin tunnistaa suuret ajoneuvot ja kojeen ohjel-
mointi mahdollistaa pyynnön perusteella etuuden valoissa. Ilmaisin ei kykene erottele-
maan busseja muusta raskaasta liikenteestä, vaan etuus annetaan kaikille suurille ajo-
neuvoille. Käytössä on ollut myös satelliittipaikannukseen perustuva etuuspyynnön vä-
litys risteyskojelle. Etuuspyynnön havaitseminen on vaatinut lisälaitteiden asentamista 
risteyksiin. Tällä hetkellä markkinoilla on yksi laitetoimittaja, jonka laitteita voidaan käyt-
tää tarkoitukseen. Laitesaatavuuden jääminen yhden toimittajan varaan aiheuttaa epä-
varmuutta saatavuuteen ja antaa kilpailun puuttuessa toimittajalle vapauden määritellä 
hinta haluamallaan tavalla. 
 
Helsingin seudun liikenne HSL on selvittänyt vuonna 2015 toimenpiteet, joilla valmistau-
dutaan runkolinjan 570:n liikennöintiin (HSL, 2015). Selvityksen perusteella on Vantaalla 
vuoden 2018 aikana liikennevalosuunnittelun Runkolinjan 570 liikennevaloetuudet -
suunnitteluhankkeen yhteydessä selvitetty mahdollisuutta välittää etuuspyynnöt HSL:n 
lippu- ja informaatiojärjestelmän taustajärjestelmästä ohjelmistorajapinnan kautta lii-
kennevalojen valvontajärjestelmään. HSL toteuttaa kojetoimittajakohtaista rajapintaa 
joukkoliikenteen etuuksille ylläpitämäänsä koordinaattipohjaiseen paikannukseen (GPS) 
perustuvaa joukkoliikenteen liikennevaloetuuksien suunnittelu- ja hallinta järjestelmää 
(JLVEP). Rajapinnan odotetaan olevan käytössä vuoden 2019 aikana. Rajapinnan kautta 
toteutettavat liikennevalopyynnöt asettavat vaatimuksia tietoliikenneverkon laadulle ja 
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tiedonkulun nopeudelle ja luotettavuudelle.  Vantaa on varautunut etuusrajapinnan 
käyttöön siirtymiseen heti, kun se on mahdollista.  
 
Etuusohjelmointien suunnittelu tehdään muun liikennevalosuunnittelun yhteydessä tai 
erillisinä etuuksien toteuttamiseen tai tehostamiseen liittyvässä suunnittelussa. Uudet 
joukkoliikenteen liikennevaloetuudet toteutetaan SYVARI-ohjauksella. Synkronoitu vai-
herinki mahdollistaa joukkoliikenteelle annettavat, liikennöintiä nopeuttavat, ylimääräi-
set vaiheet ja vaihejärjestyksen muutokset.  
 
Liikennevalojen risteyslaitteiden laite- ja liikenneteknisestä toiminnasta vastaa kau-
punki. HSL ylläpitää koordinaattipohjaiseen paikannukseen (GPS) perustuvaa joukkolii-
kenteen liikennevaloetuuksien suunnittelu- ja hallinta järjestelmää (JLVEP). JLVEP-
järjestelmässä määritellään linjakohtaisesti risteykset, joihin etuuspyyntöjä lähetetään, 
etuuksien pyyntö- ja kuittauspisteet sekä tilanteet, joissa ajoneuvot lähettävät pyyntöjä 
kojeelle. Järjestelmässä voidaan määrittää esimerkiksi, että etuuspyyntöä risteykselle ei 
lähetetä, mikäli vuoro on etuajassa. 
 

 

 Joukkoliikenteen etuuksia antavat liikennevaloristeykset määri-
tellään JLVEP-järjestelmään. Kuvakaappaus järjestelmästä. 
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 Joukkoliikenteen liikennevaloetuuksien pyyntö- ja kuittauspis-
teet määritellään JLVEP-taustajärjestelmässä. Kuvakaappaus jär-
jestelmästä. 

Tulevat joukkoliikenteen sujuvoittamisen ja etuuksien kehittämistoimenpiteet liittyvät 
Vantaalla käyttöön otettavaan liikennevaloetuusrajapinnan kautta välittyvien liikenne-
valoetuuksien toteuttamiseen. Joukkoliikenteen liikennevaloetuuksia kehitetään liiken-
nevalosuunnittelun yhteydessä ja yhteistyössä HSL:n kanssa. Liikennevalo-ohjaukseen 
liittyviä suunnitteilla olevia uusia kehittämishankkeita on mahdollisesti alkamassa jouk-
koliikenteen sähköistämiseen liittyvän kehittämistyön yhteydessä.  
 
Joukkoliikenne-etuudet suunnitellaan kaikkiin joukkoliikenteen käyttämiin liittymiin. 
Laajamittaisia laitteiden uusimis- ja ohjelmointien muutoshankkeita aloitetaan joukko-
liikennehankkeiden yhteydessä. Tällaisia hankkeita ovat mm. mahdollisesti alkava Van-
taan raitioliikenteen toteuttamishanke, sähköbussien käyttöönottoon liittyvät joukkolii-
kenteen sujuvoittamistoimet sekä runkolinjareittien muutoshankkeet. 
 
Joukkoliikenteen vuoromäärien ja joukkoliikenteen käyttämien reittien liikennemäärien 
tarkastelu on toteutettu liikenenjärjestelmäsuunnittelussa kesän 2019 aikana ja etuuk-
sien määrittelyt tarkastellaan viimeistään laiteuusintoihin liittyvien suunnitelmien päivi-
tysten yhteydessä. Vantaan ratikan toteutuessa laaditaan kaupungin periaatteet raitio-
liikenteen liikennevalo-ohjaukseen.  
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 Bussien vuoromäärät Vantaan alueella. Vantaan liikennejärjes-
telmäsuunnittelun paikkatietoaineistoa. 

5.3.3 Pyöräilijän virtuaalinen painonappi -sovellus CrossCycle 

Vantaa tekee suunnitelmallista työtä pyöräilyn edistämiseksi ja pyöräilyn olosuhteiden 
kehittämiseksi pyöräilyreiteillä (Kävely ja pyöräily, 2018). Pyöräilyn kulkutapaosuuden 
kasvu lisää kaupunkiympäristön viihtyisyyttä ajoneuvojen määrän suhteellisen vähene-
misen myötä ja on terveyttä edistävä liikkumismuoto. Myös hiilineutraaliustavoitteisiin 
pääsemiseksi tehdään määrätietoista työtä myös liikennejärjestelmäsuunnittelun osa-
alueilla. Pyöräilyn kulkutapaosuuden kasvamista edistetään pyöräilyreittien kehittämis-
työllä. Vantaa toteuttaa pyöräilyn laatukäytäviä pääpyöräilyreiteille, joista ensimmäinen 
on valmistunut Kivistöön vuonna 2019.  Myös liikennevalojen toteutuksessa voidaan 
huomioida pyöräily entistä paremmin ja parhaita toteutusmalleja testataan jatkuvana 
kehittämistyönä. 
 
Vantaa on ottanut keväällä 2019 testikäyttöön pyöräilyn sujuvuutta lisäävän virtuaalisen 
painonappisovelluksen. Valittujen pyöräilyn pääreiteillä olevien risteysten kojeohjel-
mointiin on toteutettu sovelluksesta tulevien liikennevalopyyntöjen toteuttaminen. 
CrossCycle on Vantaan liikennevalojen valvontajärjestelmätoimittaja Dynniq Oy:n kehit-
tämä sovellus. Sovellus toimii tällä hetkellä Android-käyttöjärjestelmää käyttävillä mat-
kapuhelimilla ja sen voi ladata sovelluskaupasta puhelimelle. CrossCycle on toiminnassa 
42 risteyksessä. Pyöräilijä kytkee sovelluksen puhelimestaan päälle ajoon lähdettäessä. 
Sovellus tarvitsee toimiakseen luvan sijaintitiedon käyttämiseen. Lisäksi sovellus lähet-
tää ilmoituksia lähetetyistä pyynnöistä (värinä), kun pyyntö on lähetetty. (Kävely ja pyö-
räily, 2018). 
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 CrossCycle -reitit Vantaalla (Google Maps) 

Päälle kytketty sovellus lähettää pyynnön liikennevaloille risteystä lähestyttäessä. Sovel-
lus ei anna pyöräilijälle liikennevaloetuutta, mutta aikaisemmin kojeelle tuleva pyyntö 
vihreän toteuttamisesta voi nopeuttaa risteyksestä läpi pääsemistä. Pyynnöt ovat käy-
tössä reitin pääsuuntien pyöräylityksissä. Sovellus on Vantaan lisäksi käytössä Tampe-
reella. (CrossCycle, 2019). 
 
Sovelluksen käyttöönotto on osa vuoden 2018 aikana toteutettua liikennevalotiedon ke-
hittämishanketta. Sovelluksen testaamisella pyritään löytämään keinoja pyöräilyn suju-
voittamiseksi ja ratkaista liikennetiedon keräämiseen liittyviä kysymyksiä. Sovellus antaa 
pyöräilijälle matkan päättyessä tietoa matkan pituudesta, matka-ajasta, keskinopeu-
desta, punaisissa valoissa vietetyn ajan sekä liikennevaloristeyksille lähetettyjen pyyn-
töjen määrän. Kaupunki ei saa em. tietoja vielä käyttöön.  
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 Google Play kaupasta ladattava CrossCycle -mobiilisovellus tuot-
taa yhteenvedon matkan päättyessä  

 
Vantaan liikennevalosuunnittelussa nähdään tarpeelliseksi, että yhteistyössä järjestel-
mätoimittajan ja muiden järjestelmää käyttävien kaupunkien kanssa tehtäviä virtuaali-
sen painonappitoiminnon kehittämistoimenpiteitä: 
 

- Sovellusta kehitetään jatkossa reittiin perustuvaksi, jolloin pyöräilijä 
määrittelisi ennen matkaan lähtöä käytettävän reitin ja sovelluksen 
kautta lähetettäisiin pyynnöt myös pääsuunnan ylittäville reitin ylityk-
sille 

- Tällä hetkellä pyöräilijä välttyy fyysiseltä painonapin painamiselta. Jat-
kossa selvitetään periaatteet pyöräilyä nopeuttavien etuuksien järjes-
tämisestä sovelluksen avulla.  

- Vantaan kaupunki ei saa tällä hetkellä yksityiskohtaista tietoa sovelluk-
sen tuottamasta datasta. Pyöräilyn kehittämistyössä tieto käytetyistä 
reiteistä ja liikennevaloissa vietetystä odotusajasta olisi tärkeää. Järjes-
telmän avulla tietoa olisi mahdollista kerätä järjestelmällisesti. 

- Kaupunki ei saa sovelluksesta tietoa, missä kaupungissa applikaation 
ladannut pyöräilijä sovellusta käyttää. 

 
Järjestelmän käytöstä, hyödyistä ja kehittämismahdollisuuksista kerätään tietoa. Päätös 
järjestelmän laajentamisesta esim. kaikille pyörätieylityksille tehdään kokemusten ja 
hyötyjen arvioinnin tulosten perusteella Vantaan kuntatekniikan suunnitteluyksikössä.  
 
Polkupyöräliikenteen sujuvoittamisen toimenpiteitä toteutetaan kaikille pyöräilyn pää-
reiteille. Testikäytössä olevan CrossCycle -sovelluksen jatko käyttö sekä laajentaminen 
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päätetään, kun sovelluksen käytöstä on kerätty riittävä määrä kokemusta. Sovelluksen 
kehittämistä reittipohjaiseksi sekä sovelluksesta kerättävän tiedon hyödyntämisen mah-
dollisuutta selvitetään järjestelmätoimittajan kanssa yhteistyössä.  
 
Pyöräilyä voidaan sujuvoittaa myös toteuttamalla pyöräilijät havaitsevia ilmaisimia lii-
kennevaloristeyksiin sekä järjestää etuuksia myös havaitsemalla pyöräilijät ilmaisimien 
avulla. Pyöräliikenteen edistämistoimenpiteiden suunnittelun yhteydessä huomioidaan 
myös liikennevaloihin tehtävät muutostarpeet. Pääpyöräilyreiteillä, joilla pyöräliiken-
nettä on paljon jopa suhteessa ajoneuvoihin, on perusteltua priorisoida pyöräilyä voi-
makkaammin, jotta pyöräily voidaan kokea sujuvaksi.   
 
Pyöräilyn sujuvoittamistoimenpiteitä liikennevaloihin suunniteltaessa on huomioitava, 
että kaikilla ei välttämättä ole käytössä laitetta, jolla pyynnöt voidaan lähettää. Ei voida 
myöskään olettaa, että kaikki olisivat tietoisia ladattavan sovelluksen olemassa olosta. 
Etuudet tulisikin voida järjestää siten, että kaikki pyöräilijät voivat niistä hyötyä. Kaupun-
gissa on kaupunkipyöräjärjestelmän käyttöönoton jälkeen lisääntyvä joukko ulkopaikka-
kuntalaisia tai ulkomaalaisia pyöräilijöitä. 

5.3.4 Jalankulun etuudet 

Jalankulun kulkutapaosuuden lisääntyminen on ilmastotavoitteiden saavuttamisen ja lii-
kenteen sujuvuuden kannalta merkittävä kehityssuunta. Jalankulkuvaltaisilla keskusta-
alueilla jalankulun priorisointi olisi perusteltua. Jalankulun sujuvuuden eteen voitaisiin 
tehdä paljon nykyistä tehokkaampia ratkaisuja. Jalankulkijoiden etuuksia ei ole tällä het-
kellä Vantaalla käytössä. Jalankulkijoiden tunnistukseen ollaan etsimässä ilmaisimia, 
joilla liikennevalojen aiennus voitaisiin antaa esimerkiksi silloin, kun vihreää valoa odot-
tavien jalankulkijoiden määrä suojatieylityksellä on suuri. Vihreän pidennys on mahdol-
lista järjestää esimerkiksi jalankulkijat havaitsevien tunnistimien tai konenäön avulla.   
 
Lisääntyvä joukkoliikenteen käyttäjämäärä lisää myös kävellen tehtävien matkanosien 
määrää ja näin kasvattaa jalankulkijoiden määrää. Jalankulkupainotteisille keskusta-alu-
eille ja vilkkaisiin joukkoliikenteen solmukohtiin on perusteltua toteuttaa jalankulkijoi-
den odotusaikaa liikennevaloissa vähentäviä ratkaisuja, joita voivat olla esimerkiksi ja-
lankulkuvihreän toteuttaminen joukkoliikenteen saamassa ylimääräisessä vaiheessa ja 
liikennevalovaiheiden toteuttaminen siten, että vilkkaimmat suojatiet voivat tulla vihre-
äksi mahdollisimman usein.  
 
Nykyisin suojateille toteutetaan liikennevaloissa ajoneuvoliikenteen pääsuunnan suun-
taisille suojateille kiinteällä pyynnöllä toteutuva vihreä, jolloin suunnan suojatiet toteu-
tuvat jokaisessa liikennevalokierrossa. Pääsuunnan ylittävät suojatiet tulevat vihreäksi 
painonappia painamalla. Hiljaisen liikenteen aikaan kaikki suojatiesuunnat tulevat vih-
reäksi painonapista.  
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6 LIIKENNETIEDON TUOTTAMINEN 

MAL-suunnitelmassa (Helsingin seudun liikenne, 2019) asetetaan tavoitteita liikenteen 
datan jakamiselle. Vantaa etsii keinoja liikennevaloista saatavan liikennetiedon jakami-
seen ja hyödyntämiseen. Kaupunki on mukana kehittämishankkeissa, kuten Aviapolis 
Liikennelabra (Liikennelabra, 2018), Liikennealan kansallinen kasvuohjelma – kaupunki-
toimenpiteet (Työ- ja elinkeinoministeriö 2018) ja Vantaan liikennetiedon kehittämis-
hanke (ASTA, 2018), joissa liikennetiedon keräämiseen ja jakamiseen etsitään ratkaisuja. 
Pääkaupunkiseudun kuntien yhteisenä tavoitteena on tuottaa reaaliaikaista liikenteen 
tilannekuvaa ja monipuolista tietoa liikenteestä.  
 
Liikenteen datan jakamisen lisäksi MAL-suunnitelmassa on esitetty tavoitteita seudulli-
sen liikenteen optimoinnin kehittämiselle. Vantaa haluaa osaltaan olla etsimässä keinoja 
liikenteestä saatavan datan hyödyntämiselle. Reaaliaikaisen tiedon kerääminen, jalosta-
minen ja jakaminen asettaa mittavia kehittämistarpeita tiedon siirrolle ja hallinnoimi-
selle.  

6.1  Liikennetiedon tuottaminen liikennevalojen avulla 

Liikennetietoa kerätään monin eri keinoin automaattilaskimien ja käsin laskentojen 
avulla. Liikennevalojen ilmaisimilta on saatavilla paljon erilaista tietoa, mitä ei olla kovin 
tehokkaasti hyödynnetty. Vantaa on käynnistänyt vuonna 2018 liikennetiedon kehittä-
mishankkeen (ASTA, 2018), jonka yhteydessä liikennevalojen keskusohjausjärjestelmä 
RMS:ään on hankittu Dynniq Traffic Performance Monitoring (TPM) -lisätoiminnallisuus, 
jonka avulla saadaan kerättyä reaaliaikaista, yksityiskohtaisempaa ja visualisoitua tietoa 
liikenneverkolta. Toiminto on käytössä noin viidessäkymmenessä risteyksessä. Järjestel-
män laajennusta koko liikenneverkon kattavaksi selvitellään.  
 
Järjestelmä tuottaa Vantaan suunnittelijoiden käyttöön tietoa jonon pituudesta, risteyk-
sen palvelutasosta, liikennemäärästä, punaista päin ajamisesta ja turhasta suunnan vih-
reästä ajasta. Tällä hetkellä ajantasaista tietoja voidaan välittää vain tietyn tyyppisistä 
kojeista. Laitetoimittajien kanssa yhteistyössä selvitetään tiedon välitykseen liittyviä yk-
sityiskohtia ja mahdollisuutta laajentaa tiedonkeräämistä.  
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 Traffic Performance Monitoring tuottaa ajantasaista tietoa lii-
kenneverkolta. Kuva Dynniqin toimittamasta järjestelmästä. 

 
 

 
 

 TPM tuottaa kaistakohtaista tietoa liikennevalojen ilmaisimilta. 
Kuva järjestelmästä. 

Tietoa liikenteestä voidaan kerätä myös liikenteenseurantakameroiden avulla. Kameroi-
den järjestelmällinen käyttöönotto asettaa kehittämisvaatimuksia tietoliikenneverkolle 
ja nykyinen tietoliikenneverkko ei ole kapasiteetiltaan riittävä. Kameroiden käyttöä 
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pilotoidaan muutamassa rakennettavassa liikennevaloristeyksessä vuoden 2019 ja 2020 
aikana. Vantaalla on käytössä yksi kamera Tammiston kauppatien liikennevaloristeyk-
sessä. Kameran käyttö on hankalaa ja vähäistä sen huonon käytettävyyden takia. Uusien 
kameroiden käyttöönottoon voidaan varautua liikennevalojen suunnittelussa ja toteu-
tuksessa.  

6.2 Liikennetietopalvelin 

 
MAL -suunnitelmassa linjataan yhdeksi tavoitteeksi liikenteen datan jakaminen. Liiken-
teen dataa voidaan kerätä useista eri lähteistä. Tiedon kerääminen ja käsittely vaatii 
toistaiseksi paljon manuaalisesti tehtävää käsittelyä. Datan jakaminen ei ole vielä kovin 
automatisoitua. Automaattista liikennedatan keräämistä, käsittelyä ja jakamista varten 
tarvitaan liikennetietopalvelin.  
 
Vantaan kaupunki selvittää liikennetietopalvelimen hankintaa. Nykytilanteessa mm. lii-
kennevalot tuottavat valtavasti liikennedataa. Dataa käytetään hyödyksi liikennesuun-
nitelussa ja lähitulevaisuudessa sitä hyödynnetään myös reaaliaikaisen tilannekuvapal-
velun luomisessa. Kaupungilla on myös muita järjestelmiä, jotka tuottavat liikennedataa, 
kuten pyöräilylaskimia, pysäköintijärjestelmiä ja kaupunkipyöräjärjestelmä. On myös 
selvitetty alustavasti mahdollisuuksista liittää katuvalaisimiin antureita, jotka keräisivät 
dataa esimerkiksi pyöräily- tai jalankulkijamääristä. 
 
Liikennetietopalvelimen perustamisesta nopealla aikavälillä hyötyisivät liikenne- ja kau-
punkisuunnittelu, koska data olisi entistä helpommin hyödynnettävissä ja datasta muo-
dostettaisiin automaattisesti muutoksia kuvaavaa informaatiota. Mikäli dataa tai jalos-
tettua informaatiota päätetään jakaa ulkopuolisille toimijoille, myös mahdollisesti liiken-
nepalveluita tuottavat yritykset ja myös liikenteen loppukäyttäjät voisivat olla hyötyjiä. 

6.3 Liikennevalojen operointi ja toiminnan seuranta 

 
Liikennevalojen toimintaa seurataan kaukokäyttö- ja valvontajärjestelmän avulla kun-
nossapitourakoitsijan toimesta, liikennevalosuunnittelussa sekä pääkaupunkiseudun lii-
kenteenhallintakeskuksessa.  
 
Kunnossapitourakoitsijan vastuulla on mm. vikojen korjaaminen ja järjestelmän seu-
ranta on jatkuvaa. Kunnossapitourakoitsija tekee tarvittaessa myös pieniä, esimerkiksi 
ilmaisimien toimintaan liittyviä ohjelmointimuutoksia.  
 
Liikennevalosuunnittelussa keskusohjausjärjestelmän kautta seurataan ja tarkastellaan 
risteysten toimintaa ja tehdään joitain ohjelmointimuutoksia. Suuremman ohjelmointiin 
tehtävät muutokset tilataan laitetoimittajalta.  
 
Pääkaupunkiseudun liikenteenhallintakeskuksessa (PLH, 2010) RMS- järjestelmä on lii-
kennevalo päivystäjien käytössä ja sen avulla hoidetaan mm. liikennevaloihin liittyvien 
operointipyyntöjen toteuttaminen.  Tällaisia ovat useimmin poliisin 
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liikenteenohjaukseen ja saattuevetoihin liittyvät pyynnöt liikennevalojen keltavilkulle 
asettamisesta. Keskuksessa myös seurataan liikennevalojen toimintaa, välitetään liiken-
nevalojen vikailmoituksia kunnossapitourakoitsijalle sekä tehdään vikoihin liittyviä kuit-
tauksia.  
 

 

 Liikennevalojen toimintaa voidaan seurata reaaliajassa valvonta-
järjestelmän kautta (RMS). 

Liikennevalot toimivat ohjelmoiduissa, kalenterikellon mukaan vaihtuvissa ohjelmissa. 
Liikennevaloihin voidaan vaihtaa käytössä oleva ohjelma manuaalisesti, mikäli liikenne-
tilanne on poikkeuksellinen jollain alueella ja käytössä olevan ohjelman liikenteenväli-
tyskapasiteetti poikkeaa liikennetilanteesta.  Vantaan alueella manuaalinen ohjaus on 
vähäistä. Tämä johtuu osittain siitä, että tietoa liikenneverkon toiminnasta ei välity te-
hokkaasti operoijille. Tarvittavaa tietoa voitaisiin välittä mm. liikenteenseurantaan tar-
koitettujen kameroiden välityksellä. Tietoa liikennetilanteesta saadaan jatkossa myös 
TPM-järjestelmän kautta. Liikennevalo-operointiin ei ole käytössä liikenteenhallintakes-
kuksessa vapaata resurssia Vantaan käyttöön. Liikennevalojen toimintaa pyritäänkin ke-
hittämään tulevaisuudessa enemmän liikennetilanteeseen mukautuvaksi, automaatti-
sesti muuntuvaksi ohjaukseksi. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Peruste liikennevalojen olemassaololle on edelleen liikenneturvallisuuden ja liikenteen 
sujuvuuden lisäämisestä. Liikenteen sujuvuus ei nykyisellään enää tarkoita pelkkää ajo-
neuvoliikenteen sujuvuutta, vaan ohjausperiaatteita on syytä tarkastella ja muuttaa voi-
makkaammin strategiset tavoitteet ja alueelliset olosuhteet huomioivaksi. Pääkatuver-
kolla myös ajoneuvoliikenteen on oltava sujuvaa, vaikka erilaisia etuustoimintoja ote-
taan käyttöön.  
 
Tässä työssä on määritelty linjaus ohjausperiaatteille liikennepoliittisen ohjelman mää-
rittelemille liikkumisen vyöhykkeille. Tämän työn kuluessa ja jatkona ollaan kokoamassa 
risteyskohtaisia ja liikenneverkollisia ominaisuustietoja, joissa huomioidaan strategisen 
tavoitteiden mukaiset tyypitykset.  Ominaisuustietoa käytetään suunnittelun lähtötie-
toina. Yksityis- ja risteyskohtaisia ohjeita ei voida laatia. Risteyskohtainen suunnittelu 
tehdään aina paikalliset olosuhteet ja sijainti liikenneverkolla huomioiden. Sovitut pai-
notukset huomioidaan suunnittelussa. 
 
Strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi ja muutoksen tekemistä hyväksyttävämmäksi 
helpottaa samanaikaisesti tehtävät muut liikenneympäristöön tehtävät muutokset. Esi-
merkiksi Vantaan ratikka toteutuessaan muuttaa liikenteenohjauksen periaatteita koko 
kaupungin tasolla merkittävästi. Vantaan ratikalle on alustavasti suunniteltu nykyisiä 
joukkoliikenne-etuuksia voimakkaammat liikennevaloetuudet. Tämä aiheuttaa väistä-
mättä viiveitä muulle liikenteelle. Joukkoliikenteen sujuvoittamistoimia on tehty tähän-
kin asti liikenneympäristössä ja liikenteen ohjauksessa. Merkittävämmät ja näkyvämmät 
muutokset katuympäristöön sekä strategisten tavoitteiden esille tuominen selkeästi 
muutosten yhteydessä auttavat muutoksen hyväksymisessä.  
 
Liikennevalojen toteutusvaiheessa liikenneteelliset tarpeet huomioidaan muutaman 
kymmenen vuoden päähän. Tähän asti liikenteelliset tarpeet ovat olleet yleisesti ajo-
neuvoliikenteen vaatimusten ja määrän mukaisia. Tulevien vuosien ajoneuvomäärä on 
usein arvioitu vuosien päästä vallitsevan, oletetun kasvukertoimen mukaisena. Muiden 
kulkumuotojen kasvua tai vähenemää ei juuri tarkastella. Tällöin toteutus tehdään tä-
mänhetkiselle ja sitä suuremmalle ajoneuvomäärälle.  Vantaan yleiskaavatyön yhtey-
dessä tehdyn liikenne-ennusteen mukaan, mikäli liikennepoliittiset toimenpiteet esi-
merkiksi liikenteen hinnoittelussa toteutuisivat, ajoneuvojen määrä jopa vähenisi tie-
tyillä alueilla. Liikennevalojen liikennetekninen ylläpito on jatkuvaa työtä. Vaikka liiken-
nevaloristeys rakentuessaan tulee vähintään muutaman kymmenen vuoden tarpee-
seen, on aikavälillä yleensä tarpeen tehdä useita liikenneteknisiä muutoksia. Ylläpito-
työtä helpottamaan tarvitaan parempia työkaluja liikenteen muutosten ja liikenteen ti-
lannekuvan seurantaa sekä liikennetiedon visualisointia. 
 
Liikennevalojen suunnittelu ja toteutus voidaan tilata eri hankkeisiin eri toimijoilta. Täl-
löin korostuu tilaajapuolen vastuu työn ohjaamisesta. Vantaalla on viimeisen vuoden ai-
kana panostettu vaatimusten määrittelyyn, jolla voidaan varmistaa Vantaan liikenne-
valo-ohjaukselle tärkeiden yksityiskohtien toteutuminen sekä tasalaatuisuus. Myös do-
kumentointia on kehitetty ja käyttöön on otettu uusia järjestelmiä. Järjestelmäkehityk-
sessä ollaan tiiviisti mukana. 
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Liikennevalojen tuottamaa dataa on kiinnostavaa myös muiden kuin kaupunkisuunnit-
telijoiden näkökulmasta ja sitä voidaan hyödyntää tulevaisuudessa entistä tehokkaam-
min. Strategiset tavoitteet tiedon hyödyntämiselle ovat korkealla. Ajantasaisen datan 
kerääminen vaatii kuitenkin melko järeitä parantamistoimenpiteitä tietoliikenneverk-
koon sekä liikennetietopalvelimen hankkimista. Tietoa on mahdollista jalostaa itse tai 
jakaa esimerkiksi palveluntarjoajille jalostettavaksi. Lisääntyvistä liikennetietopalve-
luista hyötyisivät liikkujien lisäksi laajasti myös liikennejärjestelmän suunnittelijat ja ope-
roijat.  
 
Valtakunnallisesti hyödynnettävien liikenteen informaatiopalvelujen ja liikenteen opti-
moinnin kannalta olisi järkevää, että pyrkimys olisi koko Suomen kattavan palvelun pe-
rustamiseen. Resurssien käytön kannalta ei ole kovin järkevää, että yksittäiset kaupungit 
satsaavat vain omien informaatiopalvelujen kehittämiseen. Tavoitteeksi täytyy asettaa, 
että liikkuja saa kattavaa ja yhdenmukaista liikenteen informaatiota riippumatta siitä, 
minkä kunnan alueella milloinkin liikkuu. Vantaan kaupunki on päätoteuttajana AIKO-
rahoitusta saavassa Aviapolis Liikennelabra -hankkeessa, jonka yhtenä osatavoitteena 
on etsiä ratkaisuja liikenteen datan hyödyntämiseen. Kokeilualustana on Aviapoliksen 
alue Vantaalla, mutta kehitystyössä tähdätään koko pääkaupunkiseudun, myöhemmin 
koko Suomen ja mahdollisesti kansainvälisesti hyödynnettävän mallin kehittämiseen.  
 
Autonomisten ajoneuvojen tuloon valmistaudutaan vähintäänkin jo ajatuksen tasolla. 
Realistista on ehkä todeta, että täysin autonomisten, itseohjautuvien ajoneuvojen tu-
loon saattaa kulua vielä vuosikymmeniä. Joidenkin näkemyksen mukaan automaattiaja-
miseen ei tulla ikinä siirtymään kaupunkiympäristössä. Koska vielä ei ole tietoa, miten ja 
milloin autonomiset ajoneuvot olisivat liikenteessä Suomen olosuhteissa, ei siihen voida 
vielä varautua liikennevalojen toteutuksessa. Autonomisuuden toteutuminen vaatii 
muutoksia myös katuinfraan, joten myös liikennevalojen muutokset voidaan jättää mie-
tittäväksi samaan yhteyteen. Ajoneuvojen ja liikenteen infran väliseen kommunikointiin 
on ratkaisuja olemassa ja niitä Vantaakin testaa muutamissa kehittämishankkeissa.  
 
Liikennevalojen perusinfran, kuten laiteet, tietoliikenneverkko, valvontajärjestelmät ja 
dokumentointi, on oltava kunnossa, jotta uusia toimintoja voidaan ottaa osaksi liiken-
nevalojärjestelmää. Vantaa toteuttaa laajamittaisen liikennevalojen risteyslaitteiden 
uusimisinvestoinnin seuraavien kahden vuoden aikana. Investoinnilla saadaan uusittua 
vanhin laitekanta nykyaikaiseksi. Laitteistoa on voitava jatkossa uusia tähänastista te-
hokkaammin, jotta laitekanta säilyy käyttökelpoisena. Se vaatii vuosittaisen laiteuusin-
toihin käytettävissä olevan budjetin kaksinkertaistamista.  
 
 
Tämän työn perusteella suositellaan seuraavia jatkoselvityksiä: 
 

- selvitetään liikennetilanteen mukaan muuntuvan liikennevalo-ohjauk-
sen kehittämisen mahdollisuuksia  

- määritellään pyöräliikenteen edistämistoimenpiteet Vantaan liikenne-
valoristeyksissä 

- tarkastellaan MAL 2019-suunnitelman tuomat päivitystarpeet Vantaan 
liikennepoliittisen ohjelmaan  
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